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Sprawy wojskowe
w Sejmie.

Warszawa,, 11 czerwca.

Armja nasza, jako wyraz woli naro
du do utrzymania państwowej niepod
ległości, otaczane jest przez całe społe
czeństwo polskie, bez względu na jego
różnice polityczne, zasłużoną sympatją
i życzliwością. Dowodem tego to owe

bardzo poważne sumy, jakie corocznie
uchwala parlament na potrzeby armji.
I jakkolwiek gospodarczy stan państwa
każę Sejmowi dążyć do bardzo oszczęd
nego szafowania kieszenią obywateli, to

jednak istotne potrzeby wojska są za-

spokojane, choć może nie w tym stop
niu, jakby tego chciał zarząd wojskowy.

W tegorocznej dyskusji budżetowej
kilka godzin zajęła na posiedzeniu dzi
siejszem debata nad preliminarzem
budżetu ministerstwa spraw wojsko
wych. Dyskusja toczyła się w sposób
objektywny, rzeczowy, z należytem
zrozumieniem ważności armji w ży
ciu narodu. Pewne rozdźwięki wywo
łała poruszona przez niektórych mów
ców sprawa tak licznych w ostatnich
latach zmian osobowych w Korpusie
oficerskim, owe rugi na skutek któ
rych nieraz bardzo zasłużeni oficero
wie zostali zwolnieni li tylko dlatego, że

ich polityczne przekonania były inne
niż przekonanie tych, którzy dziś stoją
ną czele zarządu wojskowego. Zarzuty
te usiłowali odeprzeć przedstawiciele
grupy, popierającej rząd, a więc jedyn
ki oraz wiceminister spraw wojskowych
gen. Konarzewski. Tłómaczono, że zmia
ny osobowe były dyktowane jedynie do
brem armji, koniecznością jej ,,odmło
dzenia’1. Rzecz zrozumiała, że te tłóma-
cźęnia nie mogły wszystkich przekonać.
Społeczeństwo nie prędko zrozumie po
wody, dla których pójść musieli w ,,od
stawkę" tak dla obrony państwa zasłu
żeni generałowie jak Hallerowie, Roz
wadowski i w. i., oraz oficerowie niż
szych stopni, odznaczeni wysokimi or
derami wojskowymi.

Omawiano w dyskusji również spra
wę zmniejszenia stanu czynnego armji
oraz skrócenia czasu prezencyjnej służ
by wojskowej do 1 roku. Żądania te

wysunęła lewica, głównie PPS. Pierw
szy postulat dyktowany jest chyba lek
komyślnością w ocenie sytuacji na
szego państwa. Wszak sam wniosko
dawca poseł dr. Lieberman z P. P . S.
stwierdził w przemówieniu, że nasz za
chodni sąsiad przygotowuje się do od
wetu, a armja Rosji bolszewickiej doj
dzie w r. 1935 do cyfry 9 miljonów zna
komicie wyćwiczonych żołnierzy. Czy
wobec tych dwóch niebezpieczeństw
możliwe jest zmniejszenie liczebności

naszej stałej armji? Odnośnie do skró
cenia czasu służby wojskowej zaznacza
li przedstawiciele sfer wojskowych, że
zanim akcja przysposobienia wojsko
wego nie będzie przeprowadzona w ca
łej rozciągłości, skrócenie czasu służby
wojskowej nie będzie możliwe. Niewąt
pliwie w argumentacji sfer wojskowych
jest dużo słuszności.

Tak referent budżetu, jak i mówcy
różnych klubów poruszali sprawę nale
żytego zaopatrzenia armji w środki

obronne, a przy tej sposobności dużo

uwag poświęcono rozwojowi przemy
słu wojennego.

Chrześcijańska Demokracja odniosła

się do budżetu M. S. Wojsk, a więc do

potrzeb armji z życzliwością, jaką stale

okazuje d!a armji. Przedstawiciel Ch.
D. p . poseł Bitner, w trosce o interes

państwa, zwrócił uwagę na niedomaga
nia armji w trzech kierunkach, żądając

mianowicie wzmocnienia jej techn,icz
nego pogotowia, wzmocnienia granic,
zwłaszcza zachodnich, wreszcie zanie
chania zbyt częstych, a nieraz nieuza.
sadnionych zmian personalnych. Po-

stuląty te, wysunięte przez Ch. D . zmie
rzają do wzmocnienia siły obronnej
państwa, które dążąc do utrzymania po
koju, musi jednak być przygotowane na

skuteczne odparcie ataków, jakieby
przeciw Polsce chcieli podjąć zachłanni

sąsiedzi.
Zabrzeski.

Warszawa, 1 2. 6. (AW). Wczoraj opuścił
Warszawę dotychczasowy prezes Komitetu Ro
syjskiego w Polsce p, Siemionów, który zo
stał wydalony z granic Rzeczypospolitej w

związku z zamachem na Lizarewa.

Projekt amnestji w komisji
prawniczej.

Warszawa, 12. 6 . (tel. wł.) Pod prze
wodnictwem posła Pierackiego obrado
wała wczoraj komisja prawnicza. W dy
skusji nad rządowym projektem ustawy
o amnestji, przyjęto 5 artykułów projek
tu, które dotyczą przestępstw popełnio
nych z pobudek politycznych na terenie

!Małopolski Wschodniej w łatach 1918
i 1919 a na ziemiach wschodnich wogóle
od roku 1918 do 1920. Klub P. P. S. i
kc?ło żydowskie domagało się zastoso
wania całkowitej amnestji dla czynów
popełnionych z pobudek politycznych,
religijnych, lub społecznych. Wniosek
te.ći komisja większością głosów odrzu
ci: la.

V

Polska musi być przygotowana do walki
z dziEwigciomlljonowa armio sowiecką.

Pamięć o gen. Zagórskim cięgle jeszcze pokutuje w Sejmie.
Warszawa, 11. 6. (AW.) Na dzisiej

szem posiedzeniu sejmu przystąpiono
do szczegółowej rozprawy nad budżetem
M. S. Wojsk. Rząd reprezentował p. wi
ceminister gen. Konarzewski. Referat o

budżecie M-stwa przedstawił poseł Ko-
ściałkowski (B. B.), który zaznaczył, że

budżet ten w r. b . preliminowany jest
o 79 miljonów mniej, niż wynosił fak
tyczny budżet w r. ub. Pozątem zazna
czył on, że budżet jest wynikiem daleko

posuniętej oszczędności Mstwa i cyfra
ta nie może być zmniejszona. Komisja
budżetowa zmniejszyła budżet o 3,6 milj.
w dziale przesiedleń, zarzucając im ten
dencyjność, czemu referent gorąco się
sprzeciwił, twierdząc, że jest to wyni
kiem nieporozumienia i domagał się
przyjęcia budżetu w brzmieniu, propono-

wanem przez rząd. Następnie przema
wiał poseł Liebermann (PPS.), który u-

zasadniał wnioski PPS., o redukcję ar
mji i polemizował z referentem co do ze
szłorocznego budżetu, oraz omawiał
wniosek PPS., w sprawie podwyższenia
żołdu żołnierskiego. Poseł Liebermann

zaznaczył olbrzymi wzrost militaryzmu
w Rosji sowieckiej, rozbudowę lotnic
twa i gazownictwa, oraz fakt, że armja
sowiecka w roku 1935 będzie liczyła 9

miljonów łudzi przygotowanych do woj
ny. Wobec tych faktów, PPS. musi po
przeć obronę kraju.

Warszawa, 12. 6. (AW.) Wczorajsze
obrady Sejmu nad budżetem Minister
stwa Spraw Wojskowych miały przebieg
nader burzliwy, zwłaszcza gdy pos. Dą-

browski (K. N.) domagając się oszczę
dności w budżecie, zaproponował skre
ślenie 6,97 milj. zł. za wydatki złączone
z przeniesieniami oficerów i z funduszu

dyspozycyjnego, pozatem poruszył spra
wę gen. Zagórskiego. W odpowiedzi na

to pos. Polakiewicz (B. B .) w ostrych sło
wach potępił działalność gen. Zagórskie
go, nazywając go denuncjatorem. Na
stępnie przemawiał wiceminister spraw
wojskowych gen. Konarzewski, który
wyjaśniał sprawę przesiedleń i zwolnień
oficerów, a w sprawie gen. Zagórskiego
wiceminister oświadczył, że mimo najdo
kładniejszych badań, nie można było u-

stalić miejsca jego pobytu, i sprawa ta

pozostała w zawieszeniu do chwili, gdy
będą dostarczone nowe dane.

Tajemnica napadu
na redaktora Mostowicza.

Auto policyjne zaopatrzono numerem samochodu woje
wódzkiego i tak wywieziono do lasu niewygodnego dzien

nikarza.
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Podczas

dys.kusji nad budżetem ministerstwa

sprawiedliwości podniósł poseł Trąmp-
czyński sprawę głośnego napadu na

jednego z redaktorów ,,Rzeczpospoli
tej" Mostowicza. Z dochodzenia poli
cyjnego okazało się, że auto, w którem

porwano i wywieziono do lasu niewy
godnego dziennikarza, nosiło numer

wozu wojewody Krahelskiego z Brześcia
nad Bugiem, który bawił przypadkiem
w Warszawie, a nawet pozostawił limu
zynę na dziedzińcu komendy policji
państwowej. Szofer Spał we wnętrzu.
Słyszał on w półśnie, że ktoś tablicę z

numerem odkręcał a potem po pewnym
czasie przykręcał. Świadkami napadu
na Mostowicza byli dwaj akademicy,
którzy zeznali, że auto, w którem upro
wadzono Mostowicza, należało do głów
nego komendanta policji państwowej
Maliszewskiego. Śledztwo policyjne
ustaliło ten fakt. Samochodem kiero
wał przodownik Sikorski i jeździł z po
lecenia porucznika, którego nazwiska

Trąmpczyński nie wymienił, aczkolwiek

je doskonale zna.

B. B. wysłuchało rewelacyj w głębo-
kiem milczeniu.

Naduźycia w samorządach miejskich na Pomorzu

zostaną ukrócone.
Warszawa, 12. 6 . (Teł. wł.) Korespon

dent ,,Głosu Prawdy" odwiedził wice
wojewodę Seydlitza w Toruniu i rozma
wiał z nim na temat nadużyć w kilku

samorządach miejskich Pomorza. Wice
wojewoda zaznaczył, że dawna ustawa

pruska bardzo utrudniała ingerencję

władz administracyjnych. Dziś, po
wprowadzeniu wojewódzkiej komisji
dyscyplinarnej, uległy stosunki zmia
nie. Województwo zarządziło szereg
lustracji, wobec tego jest nadzieja szyb
kiego położenia kresu nadużyciom

I

Nie lot przez ocean,
tylko zwyczajny trening,

Warszawa, 11, 6. (Pat.) W związku z

pewnemi wiadomościami, które ukazały
się w prasie, departament lotnictwa ko
munikuje, że por. Kalina i Szałas doko-

nywują normalnych lotów treningo
wych, które nie pozostają w żadnym
związku z lotem do Ameryki Południo
wej, ponieważ co do tego lotu żadna

decyzja nie istnieje.
(Jak widać, i z Polski latają^do Ame

ryki — fantazją. — Red.)

fc

Napaść komunistyczna na polskiego
attache wojskowego w Moskwie.

Warszawa, 12. 6 . (Tel. wł.) ,,Wieczemiaja
Moskwa" przedrukowała artykuł paryskiej
,,Humanitó" z napaścią na attache wojsko
wego przy poselstwie naszem w Moskwie,

majora Kobylańskiego. W artykule oskarża

się majora o rozpowszechnianie w prasie
europejskiej nieprzychylnych dla sowietów

wiadomości i pogłosek o ich przygotowywa
niu awantury wojennej skutkiem niepo
myślnego położenia wewnętrznego.

,,Italia" zniszczona,
lecz jej załoga żyje.

Kingsbay, 11. 6 . (Pat.) Wedle depeszy
iskrowej załoga ,,Italji" znajduje się
w pobliżu wyspy Foyn kolo wybrzeża
wschodniego Spitzbergen.

Paryż, 11. 6. (Tel.) ,,Martin” ogłasza
dwie depeszy z Kingsbay, wedle których
,,Italja” przy wylądowaniu została zni
szczona. Dwie osoby są ranne. Jednej
osobie amputowano nogę, reszta załogi
jest zdrowa i w dobrym nastroju.

Łamacze lodu na ratunek.

Moskwa, 11. 6 . (Pat.) Włoski charge
d’affaires wręczył dziś rządowi sowiec
kiemu pismo oficjalne, w którem rząd
włoski zwrócił się z prośbą o wysłanie
do Spitzbergen sowieckiego łamacza lo
du, w celu przyjścia z pomocą genera
łowi Nobile. Przychylając się do prośby,
rząd sowiecki poleci} wysłanie dwóch

największych łamaczy lodu, zaopatrzo
nych w samoloty do Spitzbergen.



Str.
,,DZIENNIK BYDGOSKI" środa, dnia 13. czerwca 1928 roku. Nr. 134,

Achillesowa pięta.
Po zjaździe socjalistów w Kolonji. Nie
pewne sukcesy wyborczo socjaldemo
kracji. Dwa skrzydła największej frak
cji, Umiarkowani starzy i radykalni
młodzi. Wrogowie z dwóch stron: ko

muniści i nacjonaliści. Nietrwała

koalicja.

(Od wlasn. korespondenta berlińskiego^.

Berlin, w czerwcu.

Zarzą,d niemieckiej partji socjali
stycznej powziął na zjeżdzie w Kolonji
szereg w’ażnych i charakterystycznych
Uchw’ał. Ważnych — ponieważ wpłyną
one na ukształtowanie się najbliższego
rządu niemieckiego; charakterystycz
nych — gdyż wykazują pozorne zwy
cięstw’o umiarkowanego skrzydła partji
socjalistycznej. W rzeczyw’istości spra
wa jest nieco więcej skomplikowana.

Aby zrozumieć drażliwą sytuację so
cjalistów niemieckich, obaw’iających się
rozmaitych skutków’ w’łasnego zwycię
stw’a wyborczego, musimy zanalizow’ać,
na czem właściwie owo zwycięstwo po
lega. Przy silnem osłabieniu prawicy
i centrum, wzrosły liczebnie i procen
towo obie partje lewe: socjaliści i ko
muniści. Te dwie partje konkurencyjne
wyda!j’ sobie walkę bezlitosną; razem

jednak przyczyniają się niewątpliwie do

pewnej radykalizacji oblicza obecnego
Reichstagu.

Komuniści lubią nazywać się ,,praw
dziwymi socjalistami" i twierdzą, że

socjaldemokraci zaprzepaścili swe idee

przewodnie i poszli na ugodę z partja-
mi ,,burżuazyjnemi". Niew’ątpliwie tkw’i
w tej krytyce pewna doza słuszności,
poniew’aż, rzeczywiście, w większych
krajach — a więc nie tylko w Niem
czech — socjaliści na wybitnych stano
w’iskach rządowych i komunalnych
najczęściej zapominają o ,,w’alce klaso
wej", a stają się takimi samymi ,,pa
nami" jak ich uprzednio zwalczani pra
codawcy.

Ponieważ jednak Wybory niemieckie

wykazały ów okrzyczany ,,Ruck nach
Unks". lewe, skrajne skrzydło socjali
styczne wzmogło się na siłach. ,,Nie
możemy być umiarkowani i potulni —

mówią przedstawiciele tego kierunku
— bo nas przelicytują komuniści". I

względy taktyczne są po ich stronie.

Socjalde.mokracja niemiecka (,,SPD")
przedstawia obecnie oryginalny widok:
na czele.kroczy drobna warstwa star
szych - ministrów, wyższych urzędni
ków, landratów, nadburmistrzów; więk
szość tych ,,towarzyszy na stanowi
skach" jest koloru blado - różowego; w

ich głowach rodzą się plany kompro
misow’e, ich usta zachęcają do koalicji.
Za tą mniejszością liczebną stoją masy
socjalistyczne, młode, radykalne. Dziś

jeszcze starsi przewodzą. Jak długo je
szcze? Prawdopodobnie niezbyt długo!

Umiarkowane skrzydło wysunęło
,,swoich11 łudzi na czołowe miejsca w

przyszłym rządzie. Poniew’aż premjer
pruski Braun woli swój pewny rząd od
zmiennych kółei rządu Rzeszy, stał się
poseł Muełler - Franken kandydatem
na kanclerza. Poseł ten, długoletni
przywódca partyjny, nigdy się czemś

specjalnym nie odznaczy!. Nawet wtedy
nie, gdy przez krótki bardzo czas, bo
około trzech miesięcy w r. 1920, piasto
wał już raz tę godność. Możemy go u-

ważać za średniaczka, znacznie mniej
ciekawego od kandyda,ta na min. spraw
wewn. Rzeszy — Severinga; Severing —

z robotniczeg’o redaktora wyrobił się
na ministra spraw wewn. Prus i w tym
charakterze — kierując sprawami na

największym terenie Niemiec — wyka
zał dużą sprężystość i energję oraz bo
jowy repubłikanizm. Nie są to częste
zalety wśród socjaldemokracji niemiec
kiej, która, w chwili wybuchu wojny
światowej, była nie tylko ,,regierungs-
treu" ale nawet ,,kaisertreu". — Trzeci

kandydat socjalistyczny - tym razem

na tekę minstra finansów -- Hilferding
jest z zawodu doktorem medycyny a z

zamiłowania samoukiem ekonomistą.
Człowiek ten, orjentujący się dobrze w

problemach finansowo - gospodarczych,
już raz kierował finansami Rzeszy; spi
sał się wtedy średnio; wobec tego nie

należy oczekiwać pó nim niczego nad
zwyczajnego tembardziej, że, w chwili

obecnej, rola ministra finansów Nie
mie.c ma w sobie niesłychanie mało

pierwiastków twórczych-

To są głowy oficjalne. Nieoficjalny
ferment zaś — to ,,lewi socjaliści" —

głównie dawni niezależni: stary Lede-
bour a również i stary Crispien. I mło
dzi, z pod znaku ,,Welfbuehne" dr. Tu-

cholsky i dr. Hiller. Ci piorunują ot
warcie na ugodowość i słabość partji,
ostro potępiają ś. p . prezydenta Eberta
za ,,zdradę rewolucji 1918 r." przez nie-

wyzyskanie danej chwili dla komplet
nej przebudowy struktury, socjalnej
Niemiec.

Z dwóch stron czyhają na socjali
stów zacięci w’rogowie: komuniści, po
słuszni skinieniom Moskwy, prowoku
jący, demagogiczni, judzący i destruk
cyjni. Z drugiej strony — Niemcy na
rodow’i, dziś pobici, jutro może zreor
ganizowani, w wygodnej sytuacji, jako
opozycja rządowa, co daje im możność

w’ysunięcia nowych haseł. Te hasła —

nowe a bardzo stare — to walka z

wrogiem wewnętrznym (lewicą) i ze
wnętrznym (Polską, Francją). Dlatego
też walka socjalizmu z nacjonalizmem
na terenie Niemiec ma dla nas znacze
nie przeogromne.

Dwa podniesione ramiona trzymają
więc noże, gotowe do uderzenia; — nie

należy jednak myśleć, że wszystko po
zatem stanowi rozkoszną idyllę poli
tyczną. Flirt koalicji rządowej zapra
wiony jest piołunem i goryczą. W spra
wach szkoły w’yznaniowej — jakaż
przepaść między partją centrową a so
cjalistami! W sprawach socjalnych, za
gadnieniach pracy itp. — może jeszcze
większa niezgodność wielkiego przemy
słu (,,partji ludow’ej") i socjaldemokra
cji! Wszystko to wróży duże tarcia i
krótkie a chorobliwe życie tworzącej się
koalicji.

Dr. Alfred BzowieckL

Co porabia ekskajzer w Doom?
Na jednem z poufnych zebrań mo

narchistów niemieckich, które się odby
ło niedawno w Kolonji, jeden z byłych
adjutantów Wilhelma II. niejaki p.
Finek won Finckenstein, zdał spraw’ę z

tego, jak żyje i spędza dni swoje na

wygnaniu Wilhelm II. Korespondencja
excesarza jest podobno tak w’ielka, że
trzeba było zaangażować specjalnego u-

rzędnika wyłącznie do zaklejania ko
pert (sic!). Adjutanci cesarscy mają
mnóstwo pracy, cały dzień są na nogach
i wiecznie są zajęci. Finek von Fincken
stein jest oburzony, że dzieła Wilhelma

nie w’;zbudzają teraz żadnego prawie

zainteresow’ania, podczas gdy ludzie

zaczytują się znaną monografją E. Lud
wiga, ,,pełną fałszów" i przedstawiającą
cesarza w karykaturze. O tem, jak sam

Wilhelm odnosi się do tej książki,
świadczy następujący fakt: pewien ame-

rykanin kupił sobie dzieło Ludwiga, i

posłał je cesarzowi do Doorn, z prośbą
o napisanie na nim kilku słów własno
ręcznie. W odpowiedzi na to cesarz ka
zał natychmiast książkę Ludwiga spa
lić, a wzamian posłał Amerykaninowi
jedną ze swych prac z odpow’iednią de
dykacją.

Niemcy muszą zapłacić 10 miliardów.
Paryż, 11. 6. (Pat.) Raport Gilberta

Parkera ustalił wysokość czwartej rocz
nej raty reparacyjnej, którą płacą Niem
cy, na 1.750 milj. marek złotych. Piąta
rata wyniesie 2.700 milj. mk. Według
raportu niemieckie towarzystwo kolejo-
wo-administracyjne jest w stanie pokryć

roczną ratę zobowiązań reparacyjnych.
Budżet Rzeszy wykazuje wielką nad
wyżkę dochodów. Raport końozy się o-

św’iadczeniem, że w interesie tak Nie
miec, jak. i ich w’ierzycieli jest jaknaj-
szybsze uregulowanie długów, gdy tyl
ko okoliczności na to pozwolą.

Muller kanclerzem

Rzeszy?
Berlin, 12. 6 . (Pat,) Jak donosi soc

jalistyczny ,,Vorwarts", poseł Muller,
przywódca frakcji socjalistycznej Reichs
tagu wezwany został przez prezydenta
Hindenburga na wtorek godz. 10. rano

ponieważ zaś kanclerz Marx ma wy
znaczoną audjencję u Hindenburga na

godz. 8.45 rano, w czasie której ma zgło
sić swą dymisję, więc ,,Yorwarts" i za

nim cała prasa berlińska jest przekona
na, że prezydent Hindenbnrg powierzy
misję utworzenia nowego gabinetu po
słowi Milerowi. Frakcja socjalistyczna
Reichstagu na dzisiejszem swem posie
dzeniu wysłuchała referatu posła Mul
lera, i krótko nad nim dyskutując, wy
raziła swą zgodę na przyjęcie przez po
sła M(illera misji przeprowadzenia ro
kowań o utworzenie gabinetu. W ten

sposób jutro rozpoczną się już oficjalne
rokowania, zmierzające do utworzenia

nowego rządu Rzeszy. J

Nacjonaliści, komuniści
i partia Stresemanna przeciw

wielkie! koalicji.
Berlin, 12. 6. (teł, wł.) W dyskusji nud

ekspose premjera Brauna w sejmie pr,a
skim, socjaliści, centrum i demokraci,
wyrazili votum zaufania dla rządu, wo
tum niezaufania natomiast wyrazili r5u

nacjonaliści, komuniści i partja Strese
manna, czyli Ł zw, ludowa.

Takie ugrupowanie partyj sprzeci
wiałoby się myśli utworzenia wielkiej
koalicji rządowej w Reichstagu, o którą
toczą się rokowania. Dlatego wynik tych
rokowań może przynieść niespodziankę.

Francja chce pokoju,
lecz żąda poszano wania traktatów.

Reims, li. 6. PAT, Z okazji uroczy
stości wydany tu został bankiet, w cza
sie którego wygłosił przemówienie pre
zydent republiki" Doumergue. Wspo
mniawszy systematyczne bombardowa
nie miast przez Niemców, nieustraszo
ne bohaterstwo mieszkańców oraz szyb
ką, dzięki pracy i oszczędności Francu
zów odbudowę zniszczonych miast, pre
zydent Doumergue podziękował szla
chetnym ofiarodawcom kraju i zagrani
cy, poczęta stwierdził, że Francja, która

więcej, niż jakikolwiek inny naród u-

cierpiała z powodu wojny, dąży do wej-’
ścia na drogę pokoju wewnętrznego
i zewnętrznego. Francja - mówił dalej
prezydent Doumergue — gotowa jest
również współdziałać w praktycznej
inicjatywie i akcji zmierzającej do za
pewnienia poszanowań traktatowych i

przeszkodzenia wojnie. Bezpieczeństwo
jeżeli ma być pewne — musi być po
wszechne. Jeżeli Francja stara się za
bezpieczyć przeciwko wszelkiej napaści,
to zajmuje się w’łaśnie utrwaleniem po
kotu świałowep"n

Wstrząsające szczegóły katastrofy
kolejowej w Niemczech.

Nieostrożna jazda spowodowała nieszczęście.
Warszawa, 12. 6 . (Tel, wł.) Teraz do

piero nadchodzą szczegóły o strasznej
katastrofie pociągu pospiesznego Mo-

nachjum—Norymberga. Maszynista
spadł z roztrzaskaną czaszką obok pa
rowozu. Ostatnie wagony wsunęły się
w siebie jak pudełka od zapałek.
9 osób ugotowało się żywcem w parze
wydobywającej się z kotła maszyny.

Cały stos trupów musiano pokawał
kować, aby z pod nich wydobyć żywą
jeszcze pasażerkę,. Na miejscu nie-

szczęścia musieli lekarze dokonywać
amputacyj nóg i rąk.

Najprawdopodobniej przyczyną ka
tastrofy była zbyt szybka jazda na za
kręcie. Dyrekcja kolejowa rozpo
wszechnia wiadomość o przypuszczal
nym zamachu, aby nie podważyć zau
fania do kolei niemieckiej, zwłaszcza,
że chodziło o pociąg międzynarodowy.

Berlin, 11. 6 (Pat,) Cała prasa berliń
ska pozostaje w dalszym ciągu pod wra
żeniem olbrzymiej katastrofy kolejo
wej pod Norymbergą. Liczba zmarłych
wskutek katastrofy wynosi 25 osób.
Prasa berlińska w dalszym ciągu oma
wia przyczyny katastrofy, przyczem
,,Berliner Tageblatt" twierdzi na pod
stawie obecnego stanu dochodzeń, że za
mach jest nieprawdopodo’bnym i że ra
czej pociąg wykoleił się. Natomiast

część prasy praw’icowej uważa w dal
szym ciągu za rzecz niewykluczoną, iż
katastrofa nastąpiła na skutek zama
chu, którego sprawcą musiai być ja
kiś chory umysłowy,

Ej, ty na szybkim konits!

Wałdemaras pędzi do Ctenewy,

Kronika telegraficzna.
Z Rady Ministrów.

Warszawa, 11. 6. (PAT) Dnia 11 bm. pod
przewodnictwem wicępremjera Rady Mini
strów p. Bartla odbyło się posiedzenie ko
mitetu ekonomicznego ministrów. Na po
siedzeniu przeprowadzono dyskusję nad
środkami w zakresie rolnictwa, zmierzają
cymi do poprawy bilansu handlowego. Prze
dyskutowano i przyjęto wniosek ministra

spraw wewn. w sprawie aprowizacji na rok

gospodarczy 1928/29, wreszcie przyjęto wnio
sek ministra przemysłu i handlu w spraw’ie
dalszej rozbudowy portu w Gdyni,

Spotkanie Zaleskiego z Waldem?.ra
sem w Paryżu.

Kowno, 11. 6 . (PAT) Litew’ska agencja
tełegr. donosi z Paryża, że odbędzie się tam

między premjerein Wałdemarasem a mini
strem Zaleskim konferencja, na której usta
lone zostaną terminy dalszych rokowań

polsko-litewskich. .... .

Zaleski u Poincarego.

Paryż, 11. 6 . (Pat.) Poincare przyjął
dziś po południu min. Zaleskiego, który
przybył w tow’arzystwie ambasadora

Chłapow’skiego.

Pierwsze polskie samochody.

Warszawa, 12. 6. (tel. wł.) Wczoraj
odbyła się z udziałem Prezydenta Rze
czypospolitej uroczystość poświęcenia
50 samochodów, wyprodukowanych w

fabryce ,,Ursus" w Czechowicach pod
Warszawą.

Inspektor skarbowy pracujący dla

własnej kieszeni.

Warszawa, 12. 6. (Tel. wl.) Nadzwy
czaj na komisja śledcza wydała poleco
n!e aresztowania Piotra Dąbrowskiego,
inspektora kontroli skarbowej w War
szaw’ie, za. usiłowanie w’ymuszenia ła
pówek i ściąganie na swoją korzyść nie
prawnych poborów.

Paderewski w Paryża.

Paryż, 11. 6 (Pat.) Wczoraj przybył
tu ze Szwajcarji Ignacy Paderew’ski,
powitany na dworcu przez członków

stowarzyszenia muzyków polskich w

Paryżu. Paderewski da w’ Paryżu trzy
koncerty. Pierwszy odbędzie się dnia
12 czerwca w teatrze de Champs Elises
na dochód sierót po wojskowych inwa
lidach.

Najpiękniejszą kobietą świata
— Amerykanka.

New-Yerk, 11. 6 . tel. wl.) Odbył się
w Galveston konkurs o tytuł najpię
kniejszej kobiety świata. Do konkursu

stanęło 31 Amerykanek i 10 cudzozie
mek. Tegoroczną królową piękności
proklamow’ano Amerykankę miss Elle
Yanheusen. Drugą nagrodę przyznano
Paryżance Raymonde Alłain, trzecią
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Wynurzenia
Paderewskiego.

Pod wrażeniem ogólnego hołdu, jaki
mu złożył tysią,c zebranych osób w ho
telu Commodore w Nowym Jorku,
Ignacy Paderewski w przemowie swej
późniejszej po’wiedział niejedno, o czem

nigdy publicznie nie mówił i co do o-

statka jego tylko wyłą,czną, było tajem
nicą..

Z wynurzeń tych warto przytoczyć
tą,, część mowy mistrza Paderewskiego,
w której wspomina, w jaki sposób na
pisał on swe pierwsze polityczne memo
randum. Paderewski tak o tem wyda
rzeniu mówił:

,,Memorandum o kwestji polskiej na
pisałem na żądanie pułkownika House.
W poniedziałek 8-go stycznia 1917 roku

oświadczył mi on, że na przyszły ponie
działek jedzie do Washingtonu i pragnie
mieć moj,e memorandum o Polsce, które

przedłoży prezydentowi. Zaprotestowa
łem, gdyż następnego dnia miałem kon
cert i nie mogłem zebrać mych myśli.
Jednakże pułkownik House uparł się,
że musi mieć memorandum na czwar
tek. We wtorek miałem koncert, po
czem 36 nieprzerwanych godzin poświę
ciłem opracowaniu memorandum, któ
re wręczyłem pułkownikowi House we

czwartek o godzinie jedenastej przed
południem, jak obiecałem. W tydzień
później zgłosiłem się do pułkownika
House i zastałem go w świetnym na
stroju. Na wstępie powiedział mi te

słowa: ,,Prezydent był wysoce zadowo
lony z pańskiego memorandum. Teraz

się pan przygotuj. Pierwszy strzał

padnie w bardzo krótkim czasie i z

pewnością dech ci zaprze".
I rzeczywiście, gdy w dniu 23-go stycz

nia bawiłem na południu, tchu mi w

piersiach brakło, gdy przeczytałem w

orędziu prezydenta wzmiankę o Polsce,
a następnie, że dyplomaci świata zgo
dzili się, ażeby Polska była wolnem,
niepodległem i samorządnem państwem.
Zwłaszcza te słowa: dyplomaci świata

zgodzili się.
Gdy lata mijały, mój szacunek, mój

’podżiw,’ moja miłość i moja wdzięczność
dla prezydenta Wilsona ustawicznie ro
sły. Był on dobroczyńcą dla mego kra
ju i ojcem jego wolności".

Tak mówił Paderewski, przypomina
jąc chwilę, w której z artysty przemie
nił się w dyplomatę i męża stanu.

Widocznie ręka Opatrzności kiero
wała spotkaniem się tak wielkich i o lo
sach narodów decydujących ludzi, jak
prezydent Wilson, pułkownik House i

Paderewski.

,,Artysta i mówca”.

Pod powyższym tytułem ukazał się
w ,,New York Times" artykuł redakcyj
ny, poświęcony mowie, wypowiedzianej
przez Paderewskiego na bankiecie wy
danym na jego cześć przez Fundację
Kościuszkowską. Artykuł rozpoczyna
się słowami:

Ignacy Paderewski, który, gdy wy
buchła wojna oderwał się od swej sztu
ki, mówiąc: - Jakże mogę grać w cza
sie, gdy umierają moi rodacy" i który
podczas zawierania pokoju okazał się
nietylko gorącym patrjotą, lecz i mężem
stanu wielkiej miary, uzyskał również

miejsce wśród największych mówców
świata. Przemowa jego podczas obcho
du dziesięciolecia wskrzeszenia Pol
ski, utwierdza jego prawo zasiadania

wśród najbardziej wymownych — co

jest tem bardziej godnym podziwu obja
wem, że wypowiedział on swą mowę
nie w swym ojczystym języku (mówił po

angielsku). Mistrzostwo jego wymowy

dorównywało mistrzostwu jego gry.

Genewa, (PAT). Rada Ligi Narodów
załatwiła trzy skargi mniejszości naro
dowych na G. Śląsku.

Związek Polaków w Niemczech skar
ży! o gwałty, popełnione na mniejszości
polskiej w wielu miejscowościach G.

Śląska, mianowicie w Miechowicach,
Kępie, Schoffschutzu, Solami i Popiela-
wie. Ska.rżący podkreślają szczególnie
napaść, która miała miejsce w Bytomiu
25 marca rb., kiedy wiele osób poturbo
wano i raniono przez niemieckich na
pastników, należących do niemieckiego
związku Selbstschutzkampfer. Raport
zawiera wyjaśnienia rządu niemieckie
go, z których wynika, że władze zasto
sowały środki zaradcze (?), że sąd w By
tomiu skazał w tej sprawie 23-ch oskar
żonych na kary od 3-8 miesięcy wię^

Okop bagnetów.
Ilustracja przedstawia słynny ,,okop bagnetów" pod Verdunem, W czasie wojny 137-my
pułk broniąc bohatersko swej placówki, zost.ał przysypany stojąco. Widzimy wystające
ze ziemi bagnety na karabinach, które trzymane są martwemi rękoma, bohaterskich

Francuzów. Okop ten nazywają ,,okopem bagnetów", a jest on zaiste najlepszym wy
razicielem okropności wojny, a przestrogą dla późniejszych pokoleń, by rzecz tego ro

dzaju się nie powtórzyła.

Skargi mniejszości poSskiej
i niemieckiej w Genewie.

Trzy stereotypowe orzeczenia Bady Ligi Narodów.

zienia, a jednego tylko uwolnił. (Kary
te były tylko pozorne. — Red.) Rada

przyjęła raport sprawozdawczy i wyra
ziła nadzieję, że odpowiednie środki re
presyjne będą zastosowane przeciw win
nym podobnych wykroczeń w sprawach,
będących w toku.

Sen. Pant i poseł Rosumek, Niemcy
z G. Śląska, wystąpili do Rady ze skar
gą, że w czasie zapisów do szkół mniej
szości niemieckiej na polskim G. Śląsku
dokonano napadu na wychowawców w

celu utrudnienia zapisu dzieci do szko
ły niemieckiej. Po zaznajomieniu się Z

raportem, który zawierał wyjaśnienia
rządu polskiego w tej sprawie, Rada Li
gi’ Narodów uznała kwestję za wyczer
paną i wyraziła zaufanie władzom pol
skim, w przekonaniu, że administracja
polska zastosuje odpowiednie sanckje
karne w stosunku do osób, winnych za
kłócenia porządku.

Druga skarga wysunięta została przez
,,Deutscher Yolksbund11. Dotyczy ona

szkoły mniejszościowej, otwartej w

miejscowości Morgi. Wychowawcy nie
mieccy z pobliskiej miejscowości Brze
zinki skarżą się na to, że szkoła nie zo-

, stała otwarta w Brzezince. Sprawozdaw-
! ca przedstawił Radzie wyjaśnienie władz

polskich, że budynek szkolny w Brzezin
ce zajęty jest przez szkołę polską, i że

na mocy konwencji genewskiej wła
dzom przysługuje prawo otwarcia szko
ły tam, gdzie są lepsze warunki.

Rada przyjęła raport sprawozdawcy,
wyrażając nadzieję, że rząd polski znaj
dzie sposób załatwienia tej sprawy ku

zadowoleniu zainteresowanych, a bez

szkody dla normalnej pracy szkolnej
polskiej.

Prezydent Rzeczypospolitej w Modlinie.

W niedzielę, 10 czerwca bawił Pan

Prezydent w Modlinie, gdzie zaszczycił
Swoją obecnością święto 1 pułku sape
rów legjonowych.

Warszawa buduje magistrale kablowe.

Ministerstwo poczty opracowało pro
jekt budowy 7-miu magistrali kablo
wych, które będą koncentrowały się w

Warszawie. Znajduje się w nich fiłja
telefonów międzymiastowych na prze
strzeni Warszawa — Bydgoszcz — Gdy
nia długości 346 kim,

Dr. Antoni Marczyński, (2
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
— Ciebie teraz śledzić, byłoby stratą

czasu — mruknął pod nosem. — Zapa
miętałem dobrze twoją antypatyczną
fizys i poznam cię wśród tysięcy, a co-

dopiero wśród tych kilkuset letników.

Dowiedzmy się raczej czegoś bliższego
o tamtych panach.. Ten opas!y jego
mość także mi się nie podoba — dodał,
przypominając sobie rysy okrągłego ob
licza tajemniczego pasażera motorówki
które dojrzał przelotnie w blasku księ
życa...

Widok wyciągniętych na brzeg łodzi

rybackich podszepnął mu śmiały plan
śledzenia motorówki, która przecież nie

mogła przyjechać z bardzo daleka, ani

wyczekiwać godzinami na pe!nem mo
rzu na umówione sygnały, lecz musiała

należeć do jakiegoś okrętu, zakotwiczo
nego opodal.

Powziąwszy zamiar zbadania zagad
ki jak się da najdalej, nie tracił czasu

i okiem znawcy z pomiędzy kilkunastu

najlżejszą łódkę; nie bez dużego wysił
ku zepchnął ją w morze, zdjął mary
narkę, położył ją na tylnej ławeczce,
pochwyci} wiosła, a odbiwszy od brze
gu silnym podrzutem ramion, popłyną!
w ślady cichpącegp e.ęfei
łodzi... -

’"’
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Motorówka umilkła już dawno, lecz

samotny żeglarz wiosłow’ał dalej nie
zmordowanie, wiedząc, że dąży we wła
ściwym kierunku. Albowiem ,obejrza
wszy się wstecz przed chwilą ujrzał
błyski kilku świateł i usłyszał skrzy
pienie bloków, z pomocą których win
dowano najwidoczniej przybyłą łódź na

pokład jakiegoś statku.

— Że się też nie boją, aby ich inny
okręt nie najechał — szepnął, widząc,
jak światełka gasły jedno po drugiem.

Z zadowoleniem stwierdził, iż nadcią
gająca od północy chmura zbliża się
powoli, lecz stale ku srebrnej tarczy
księżyca. Nie lękał się, iż zabłądzi w

powrotnej drodze, gdyż najpewniejszym
przewodnikiem miały mu być równo
mierne błyski latarni morskiej w Helu,
które liczył teraz dla urozmaicenia so
bie monotonnej pracy przy wiosłach.

Zanim owa chmura zakryła księżyc,
dojrzał kontury parowca. Był zawoła
nym sportsmanem i nie czuł żadnego
zmęczenia, pomimo, że, jak na oko ob
liczał, statek stał na kotwicy w,odległo
ści jakich sześciu kilometrów od cypla
półwyspu helskiego.

— Może się zresztą mylę — rzeki, zer
knąwszy na zegarek. — Nie więcej jak
pięć kilometrów’, sądząc po czasie.

Przyszło mu na myśl, że załoga pa
rowca, który unika portu i przez nieza-

paienie lampek na masztach naraża się
każdej chwili na katastrofalne zderze
nie z innym statkiem, musi mieć po
ważne obawy przed zetknięciem się z

obcymi ludźmi, a dla ostrożności mo

gła postawić wartę na pokładzie, aby
nikt z lądu nie zbliżył się niespodzianie.

- Opłynę ich półkolem. Od strony
pełnego morza nie obawiają się chyba
niczyjej wizyty.

Tak postanowiwszy, zatoczył w’ielki

łuk i z zachowaniem w’szelkich ostroż
ności zbliżał się do tkwiącego nieru
chomo parowca. Niekiedy przestawał
wiosłować, nadsłuchiwał poczem znowu

zanurzał wiosła, by przysunąć się o

dalsze kilkanaście metrów.

— Zgrabne cacko - szepnął z uzna
niem. - Wygląda na prywatny jacht,
ale coś mi na to za wielki. Będzie miał

chyba z tysiąc tonn... Zobaczmy z kim

mamy przyjemność.
’

Płynąc równolegle do kadłuba białego
okrętu podjechał do dzioba. Na śnież-

nem tle widniały duże, złocone litery
tworzące imię parowca:

,,AFRODYTĘ11.

Wokoło panow’ała absolutna cisza,
jeśli nie liczyć jednostajnego chlupota-
nia fal, obryzgujących ze złośliwym u-

porem podniesioną rufę. Na pokładzie
były pustki. Napróżno wypatrywał ja
kiejś sylwetki, choćby dyżurnego ofice
ra, choćby majtka. Grobowe milcze
nie zalegało pokłady.

1 nagle, t,ę ciszę uciążliwą, przygnia
tającą przerwało westchnienie tak gło
śne, tak bolesne, że za jęk można by je
było poczytać. Chwilę później zabrzmią!
śpiew...

- Rosjanka? - .mruknął Pułaski ”-

Tak, niew’ątpliwie. Tylko rodowite Ro
sjanka może mieć taki akcent.

Zagadkowa syrena nie przeszła za
pewne żadnej szkoły śpiewackiej, lecz

materjał jej głosu był pierwszorzędny,
a wykonanie popularnej piosenki tak

artystyczne, tak oddające bezbrzeżną
tęsknotę duszy rosyjskiej, że Pułaski .

zasłuchany, zadumany w’ciągnął wio
sła, nie bacząc, iż mrówcza praca fal

znosi go i lada chwila może rzucić wąt
łą łódeczką o potężny bok statku.

Ale śpiew Rosjanki zbudził także in
ne echa, inne wywoływał następstwa.

Gdzieś drzwi trzasnęły, pchnięte nie
cierpliwą ręką, zadudniły ciężkie kroki,

zabrzmiały niewybredne przekleństwa.
Śpiew’ająca kobieta nie słyszała widocz
nie tych odznak nadciągającej burzy, bo

tęskna melodja wibrowała dalej w czy-

stem powietrzu.
— To w któremś z tych małych okie

nek - szepnął samotny żeglarz, przy
suwając się machinalnie w kierunku

źródła głosu.
Piosenka osiąg!a sw’e fortossimo i u-

rwała się najniespodziewaniej,, jakoby
potw’orny lęk położył zimną pieczęć mil
czenia na ustach śpiewającej.
Chw’ila ciszy, którą przerwał złowrogi
zgrzyt klucza w dużym zamku.

— Znowu wyjesz? — zahuczaj niski

głos męski, który Pułaski poznał odra-

zu i ciągnął "dalej nader w’ątpliw’ą ru-

szczyzną: — Przedwczoraj dostałaś ba
ty, dzisiaj inaczej z tobą pogadam... Hej,
chłopcy! Związać mi tę bestję i na dno

statku z nią.
- Piecz, zbity- — zakrzyknęła na

padnięta rozpaczliwie.
^Ci.ąg ’dalszy nasftjplt
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Polska a laponja.
Niewyzyskane możliwości.

Z Tokio, stolicy Japonji, otrzy
maliśmy od jednego z emigrantów
naszych, następujące niezmiernie
ciekawe szczegóły. - Przyp. Red

Na początku r. b. odbyło się w Toki.

Walne zebranie T-wa Polsko-Japońskie
go (,,Nippa-Kiokai"), na którem charge
d’affaires Poselstwa Polskiego ,p. Ję-
drzejewicz zdał sprawę z pi"ać, mają
cych na celu wzajemne zbliżenie poi-
sk o-japońskie. Możliwości i utrwala
nie się tego zbliżenia ilustrują najle
piej cyfry eksportu z Polski do Japonji:
wartość eksportu w roku 1925 wynosiła
niespełna 360.000 yen, natomiast w roku !

zeszłym przekroczyła cyfrę 3 miljonów
yen. Rząd polski w zrozumieniu donio
słości wykorzystania japońskich tere
nów dla naszej ekspansji gospodarczej
ułatwił obecnie bezpośrednie związanie
banków polskich z japońskicmi, tak więc
jeden z najpoważniejszych banków ja
pońskich ,.Sumitomo Bank" jest obecnie
w trakcie zakończenia odpowiedniego
porozumienia z Bankiem Gospodarstwa
Krajowego w Warszawie i sprawa ta,
mająca być ostatecznie załatwioną w

najbliższym czasie może mieć ogromne
znaczenie dla naszych sfer gospodar
czych.

Szukając przyczyn nikłości dotych
czasowego naszego wwozu do Japonji,
wskazać należy przedewszystkiem na

zupełną nieznajomość nietyłko przez na
sze sfery gospodarcze, lecz i przez sze
rokie warstwy społeczeństwa Japonji.
Entuzjazm na widok kimona lub para
solki powinien zniknąć, a zamienić się
entuzjazmem na rzecz postępu i całego
życia przemysłowo-gospodarczego Ja
ponji. Rzeczowy stosunek i zaznajamia
nie się z pracą i duchem Japończyków,
zaznajamianie się z postępami techniki
i rozwojem sił gospodarczych Japonji,
pozwoli odnaleźć te drogi i metody, któ
re zbliżą nasz przemysł z odbiorcą ja
pońskim i otworzą mu nowe drogi eks
pansji, a wi-az z tem pokonają te trudno
ści techniczne, które dziś jeszcze istnie
ją, a które życie przezwycięża, jeżeli
ch,odzi o towar czy to lepszy, czy też tań
szy (przykład — dokonane transakcje na

sizyny, próby zapoczątkowania transak
cji wyrobami wełnianemi, transakcje
z ,,Ferrum" na 2 milj. doi. i inne}. Me
todą tą nie mogą jednak być beztreściwe

listy i oferty, przedewszystkiem powi
nien być stosowany jaknajszerszy’ pokaz
naszej wytwórczości w jej rozwoju, z u-

względnieniem siły- produkcyjnej. Wy
twórca i producent polski, jeżeli zależy
mu na wyjściu na rynki japońskie, mu
si rzeczowo i sumienne traktować wszy
stkie transakcje.

Ogromnym krokiem w tej dziedzinie

byłoby’ muzeum handlowe, przedewszy
stkiem w zakresie tych surowców i pół
fabrykatów, które stanowią oś życia
przemysłowego Japonji. Kupiec polski
powinien uzbroić się w ten sam oręż, ja
ki stosują nasi sąsiedzi zachodni, oręż
tem doskonalszy, że nie mamy poza so
bą tradycji handlowych na terenie Ja
ponii, nie mamy związków kulturalno-

dnchowych i politycznych.
Ostatniemi czasy, Tow. Polsko-Ja

pońskie w’ Tokio znacznie ożywiło swą
działalność. Podpisanie paktu przyja
źni między Chinami a Polską, ą co

za tem idzie, otw’arcie stałych placówek
handlowych polskich w portach Dale
kiego Wschodu, przyczynić się winno
do wzmożenia stosunków handlowych1
i z Japon}ą. Śledząc bieg życia gospo-
darczo-przemysłowego Japonji, możemy
zająć stanowisko nader poważne w

kształtowaniu się handlu polsko-japoń-
skiego a przez fakt ten przyczynić się w

znacznej mierze do aktywności naszego
bilansu płatniczego.

O sprawach polsko-japońskich trak
tuje b. ciekawie książka dr. Banasiń-

skiego p. t ,,Rynek japoński, a polska
ekspansja gospodarcza".

Zlot narodowy harcerstwa
w Poznaniu.

W myśl uchwały zjazdu Związku Harcer
stwa Fo!sk?jgo z racji Powszechnej Wystawy
Krajo’wej odbędzie się w roku 1929 w Poznaniu
zlot narodowy harcerstwa polskiego. Zlot ten

obesłany będzie bardzo i;cznie. Przew;ouje
się przyjazd około 6.000 mlodzieiy harcerskiej
jolskiej i licznych drużyn zagranicznych.

Po odrzuceniu przez Sejm
wiejskich podatków,

Urzędnicy: Ave, Bartello! Morituri Te salutant’

li/iedomeśo % ferajn.

Żądania emerytów.
W zwią,zku z nowelizacją ustawy e-

merytalnej zabiegają stowarzyszania
emerytów państwowych o zniesienie 3%

opłaty na fundusz emerytalny i przyzna
nie prawa do pomocy lekarskiej, przy
sługującej urzędnikom państwowym,
oraz o zwolnienie od podatku mieszka
niowego i dochodowego.

Sejmik poetów,
Właściciel ziemski poeta kr. Ludwik

Morsztin zaprosił do swego majątku pod
Kielcami grono najwybitniejszych poe
tów z pp. Przesmyckim, Staffem, Boy
Żeleńskim, Tuwimem na czele. Jak sły
chać u hr. Morsztina toczyć się mają o-

ficjalne narady w sprawie wielkiej a-

kademji poetów.

Zaliczka rządowa na pożyczką
amerykańską dla Łodzi.

Bank Gospodarstwa Krajowego stawił
do dyspozycji Lodzi 6 milj. dolarów z za
strzeżeniem, że zwrot tej sumy nastąpi
bezwlocznie po uzyskaniu przez miasto

pożyczki amerykańskiej.

Wycieczka studentów łotewskich
w Łodzi,

Do Łodzi przybyła wycieczka studen
tów łotewskich. Wycieczkę gościło mia
sto. Studenci zwiedzili kilka zali ładów

przemysłowych w Łodzi, oraz urządze
nia miejskie.

Zakopane żali się na niepogodę.
W związku z niekorzystną pogodą,

zanotowana została niezwykle niska

frekwencja przyjazdów kuracjuszy do

Zakopanego. Pomiędzy 1 kwietnia a 5
czerwca przybyło do uzdrowiska nie
spełna 2.400 osób. Tak niskiej frekwen
cji w tym okresie nie notowano dotąd.

Esperanto w polskiej szkole

pcw-zeehaej.
Na konferencji kierowników szkół

powszechnych, odbytej w inspektoracie
szkolnym w Białymstoku zebrani opo
wiedzieli się za wprowadzeniem do szkól

powszechnych języka międzynarodowe
go Esperanto. Jednocześnie uchwalono

założyć koto nauczycieli esperantystów
i wybrano komisję, celem nawiązania
kontaktu z miejścowem Towarzystwem
Esperantystów dla urzeczywistnienia-
uchwał konferencji.

Na kongres eucharystyczny wybiera się
50080 ludzi.

Warszawa, 11. 6 . (Tel. wł.j W kon
gresie eucharystycznym we Lwowie we
źmie udział przeszło 50 000 ludzi z całej
Polski. Otwarcie nastąpi 15 bm. W

dniu tym przybędzie ks. prymas Hlond.

Punktem szczytowym uroczystości bę
dzie dzień 17 bm. (niedziela). W dniu

tym odbędzie się olbrzymia procesja, w

której weźmie udział wojsko, stowarzy
szenia religijne, duchowieństwo i epi
skopat. Wieczorem będzie miasto ilu
minowane.

Autobus się przewrócił,
1 Na szosie pod Piasecznem zdarzyła
się nowa katastrofa autobusowa. Auto
bus ,,Lotnica" kursujący między W’ar
szawą a Warką, doznał pęknięcia prze
dniej osi i runął na bok. Cztery osoby
z pośród pasażerów odniosło rany.

Złodzieje skradli cenną monstrancję.
Z Wilna donoszą o świętokradztwie,

popełnionem w Gierwalach. Z ołtarza

miejscowego kościoła skradzio. ) mon
strancję, wartości 1.300 zł. Policja
wszczęła śledztwo, dotychczas jednak
sprawców zbrodni nie wykryto.

Zbłąkana kuła zraniła wieśniaka.

Według doniesień z Radoszkowic, na

pograniczu polsko-sowieckiem w cza
sie strzelaniny, której dopuściła się po
graniczna straż bolszewicka, pracujący
w polu mieszkaniec Radoszkowic W’ła
dysław Korsarz, otrzymał ciężki po
strzał. W sprawie tej interwenjowały
władze KOP’a.

Pożar wsi.

We wsi Bielany, gm. Nowy Dwór

wybuchł pożar, wskutek którego spali
ło się 21 domów mieszkalnych z chle
wami, 4 stodoły, oraz inwentarz żywy.
W Czasie pożaru zostało poparzonych
2 dzieci. Przyczyna pożaru na razie nie
wyjaśniona.

Ofiara własnej lekkomyśln,ości.

Na polu obok dworca kolejowego w

Kleparowie (Małopolska wschodnia) ro
botnik Zajszły znalazł na polu granat
i począł się nim bawić. Zajszły padł
ofiarą eksplozji, ponosząc śmierć na

miejscu.

Kurs ogrodniczy
d!a nauczycieli.

Ministerstwo oświaty organizuje w roku

bież, w państwowem seminarjum nauczy-
cielskiem w Ursynowie pod Warszawą trzy
kursy ogrodnicze, dwutygodniowe, praktycz
ne dla kwalifikowanego nauczycielstwa w

następujących terminach: l) od 3 lipca do 16

lipca włącznie, 2) od 18 lipca do 31 lipca
włącznie i 3) od 3 sierpnia do 16 sierpnia
włącznie. Program kursów obejmuje: tech
nikę zakładania ogrodów szkolnych, upra
wę ziemi, warzywnictwo, sadownictw,-o, wal
kę ze szkodnikami j leczenie roślin, kwia
ciarstwo, wycieczki do zakładów’ hodowla
nych i ogrodów szkolnych.

Szczegółow’ych w’yjaśnień udzielają in
spektoraty szkolne.

Umundurowanie członków

organizacji przysposobienia
wojskowego.

Warszawa, 11. 6. (Te’, wł.) Władze

wojskowe zatwierdziły przepisy mundu
rowe dziewięciu organizacji przysposo
bienia wojskowego. Według nowych
przepisów organizacjom tym nie wolno

używać takich części umundurowania,
po których poznaje się armję czynną.
Zakaz ten odnosi się do gwiazdek, ga
lonów srebrnych i oksydowanych n,a

naramiennikach, srebrnych wężyków,
patek i wypustek na kołnierzach, gu
zików z orzełkami itd. Broń wolno
nosić tylko przy publicznych występach.
Nie wolno też używać tytułów wojsko
wych.

Skazany na śmierć
po 4 latach uwolniony.

Wielką sensację w sądownictwie nie-

mieckiem wywołuje sprawa murarza

Leistera, skazanego w r. 1924 na śmierć
za żonobójstwo. Kara została swego
czasu zamieniona na więzienie. Rewizja
wyroku wykazała jednak, że Leister jest
niewinny i teraz sąd go uwolnił, kiedy
nieszczęsny przesiedział przeszło 4 fa-

ta w więzieniu. Ten wypadek omyłki
sądowej, przypominający poniekąd tra
giczny los polskiego robotnika Jakubow
skiego w Niemczech, daje prasie demo
kratycznej ponownie dowód do wzmo
żonej agitacji za zniesieniem kary
śmierci.

1

Co najbardziej zdziwiło

bolszewickiego poetę?
Młody poeta moskiewski, Józef Utkin,

odbył podróż do Paryża i po powrocie,
uważał za właściwe podzielić się z ,,to
warzyszami" wrażeniem, jakie ,,burżu-
azyjny Zachód" na nim wywarł. Opi
sał wszystkie osobliwości Paryża —

wieżę Eifla, Mistinguette, białogwardzi
stów rosyjskich, podziemne koleje, noc
ne knajpy itd., które wydały mu się go
dne uwagi, lecz najwięcej uderzył go
bardzo drobny szczegół życia codzien
nego. ,,Zapowiedziano mi w hotelu,,
bym wystawiał wieczorem buty na ko-

lytarz- Nazajutrz rano zobaczyłem, o-

tworzywszy drzwi pokoju, że obuwie
stało na dawneon miejscu i w dodatku
starannie oczyszczone. A przecież u nas

w Rosji buty trzeba chować na noc pod
poduszkę i to nie wiadomo, czy znajdzie
się je po przebudzeniu..."

Samoloty zamiast

wielbłądów.
W dniach najbliższych wyruszają

do Kabulu 3 samoloty Junkersa zaku
pione przez króla Amanullaha. Prócz

tego wyl,ecieć ma jesczcze kilka samolo
tów, których zadaniem jest przewiezie
nie zapasowych części składowych sa
molotów oraz narzędzi reperacyjnych.
Wyrusza także kilku lotników, którzy
zostać mają w Kabulu na stałe. Lot do
Kabulu odbędzie się linją Berlin-
Lwów-Rostow nad Donem-Baku do

Teheranu, gdzie Amanullah wraz ze

swoją świtą oczekiwać będzie przyby
cia eskadry. Następni,e król afgański
samolotem uda się do Kabu’u, skracając
sobie podróż o 4 tygodnie, w stosunku do

długości trwania podróży Teheran -,

Kabul na wielbłądach.
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Klęska żywiołowa nawiBdziła Krainę
i powiat bydgoski.

(Oryginalne sprawozdanie ,,Dziennika Bydgoskiego").

Bydgoszcz, 11 czerwca.

Ostatnia nawałnica z wielką ulewą,
gromami a miejscami z opadami ostrego
gradu, jaka ubiegłej niedzieli nawiedziła

tę część Krajny, która przylega do Noteci,
w północnej części powiatu bydgoskiego
na płaskiej wyżynie, pochylającej się sto
pniowo ku dolnej Brdzie - przeobraziła
się w

groźny cyklon.
Nie mogąc otrzymać połączenia telefo

nicznego z Koronowem, gdyż przewód
Bydgoszcz-Gdynia Jest przerwany, wysła
liśmy natychmiast na miejsce wydarzeń -

o których dowiedzieliśmy się tak zwaną

,,pocztą pantoflową" — naszych odważ
nych reporterów, dla których nie straszny
jest burzy czas... ani powódź ani nawet

trzęsienie ziemi, jeżeli tylko chodzi o spie
szne poinformowanie czytelników ,,Dzien
nika".

Szosa koronowska między Tryszczynem
a Gośeieradzem przedstawia obraz znisz

czenia ,,wojennego".

Zdrowe drzewa, stare lipy i, jesiony le
żą wpoprzek szosy, -wyrwane z korzenia
mi; tu i owdzie złamane grube pnłe bie
leją zdała jak szkielety; ciężkie korony
drzew i potężne gałęzie — walają się w

kałużach błota, jakie potworzyły się na

bujnych dotąd łanach zboża...

Żar słońca doskwi(era! Wczoraj ludzi
skom, że... przeklinali spiekotę (termometr
wskazywał w południe 32 stopni powyżej
zera!), dziś znowu mieszczuchy narzekają
— na słotę. Wieśniak ze wszystkiem zda-

je się na wolę Bożą, nie szemrze, nie na
rzeka, cieszy się, kiedy ciepły deszczyk
ziemię zrosi, błogosławi słońce, ale pła
cze... kiedy widzi wokoło zniszczenie.

Poia spustoszone są strasznie
Grad ściął żyto na sieczkę.

Grad nie był kulisty, tylko jakiś inny,
kańciasty. Zniszczone są doszczętn!a
wszelkie zboża na pnin, groch i owies w

ziemię wtłoczone. Kłosów żyta, które sta
ło miejscami na półtora metra, gdyż szyb
ko w ostatnim czasie podrosło, na polach
Wtelna, Gościeradza i Gogolinka teraz że

nie widać. Podobno w Kotomierzu i czę
ściowo w Wudzynle tak samo zgroźnie wy
gląda. Wielu rolników, którzy od gradu
nie byli ubezpieczeni, doprowadzeni będą
do ruiny, o ile im rząd i społeczeństwo nie

przyjdą z doraźną pomocą. Magistraty na
szych miast, dające pieniądze dla nawie
dzonej nieszczęściem Bułgarj i. powinny

pamiętać o zrujnowanych rolnikach tutej
(szych... Nie będzie żniwa - nie będzie
chlebat

Najwięcej ucierpiał we Wtelnie Górski,
młody posiedziciel ziemski, poświęcający
;wolny czas sprawie społecznej. Dziś — z

rozpaczy załamuje ręce.

; Gdzie okiem spojrzeć -

obalone stodoły i obory.
!Wicher uniósł cegły i kamienie daleko.

— Zakręciło się i stodołę podniosło do

góry — opowiada Józef Kawka, gospodarz
,w Tryszczynie ,,na wybudowaniu", - Mu-

oiała to być 1-s

trąba powietrzna.
Wichura trwała 20 minut.

Oprócz Kawki ,,porwało" drugą stodołę
Grzecy - także na wybudowaniu. Wieś

Tryszczyn leżała poza obrębem cyklonu.
Najwięcej ucierpieli w Gościeradzu gospo
’darze Bieliński, Kadow, Kucharski i Wie
czór, we Wtelnie nowi osadnicy, jak Ro
galski i inni — ośm stodół I obory leżą w

grozach. Dwa domy są uszkodzone. Setki

szyb w oknach wybite.
Robotnicy pod nadzorem drogomistrza

Jakubowskiego z Opławca na gwałt usu
wają drzewa i inne przeszkody na Szosie

powiatowej. Dwie kolumny telegrafistów
bydgoskich, mimo ulewy, skrzętnie napra
wiają uszkodzone przewody i stawiają w

miejsce połamanych - nowe słupy.
W stronę Gogolinka przejechać nie moż

na, zbyt gęsto jeszcze leżą na drodze zwa
lone drzewa, smukłe topole.

W roku 1908 w Zielone Świątki podobny
huragan nawiedził okolice Wtelna i wyrzą
dził w Betkowie ogromne szkody, nie było
jednak wówczas wcale gradu.

Straty teraźniejsze idą w krocie tysięcy.
W Wyrzyskiem i Bydgoskiem obliczają je
razem na

3 miliony złotych.

Skutki ostatniej burzy
w Wyrzyskiem.

(Wiadomość własna)

W Nakle ulica została zalana.
Z przepływającego przez miasto stru

myka wystąpiła woda z brzegów, zale
wając sąsiednie ogrody.

Na niżej położonych gruntach w po
bliżu Noteci ulewa poczyniła znaczne

spustoszenia.
Jak nam donoszą z bliższej i dalszej

okolicy, zniszczeniu uległy wielkie łany
zbóż, a grad wyrządził w niektórych
miejscowościach takie szkody, że za
chodzi potrzeba przeorania pól.

O sile rozszalałego żywiołu może

świadczyć to, że pod Mrozowem zostało

wyrwane z ziemi kilkudziesięcioletnie
drzewo. W Sadkach uderzył zimny grom
w wieżę kościoła ewangelickiego, nie

wyrządzając poważniejszych szkód.

Jak opowiadają naoczni świadkowie,
na gruntach niżej położonych poutwo
rzyły się formalne jeziora, które w naj
lepszym razie mogą wyschnąć w ciągu
kilkunastu dni. Burzy o takich rozmia
rach nie pamiętają najstarsi nawet oby
watele.

Również znaczne szkody wyrządziła
niedzielna burza w przewodach ,telefo
nicznych i ele.ktrowpi nieżyckowskiej,
wobec. czego całe miasto pozostało bez

światła elektrycznego.

Zjazd Powstańców i Wojasów
w Wysoce.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

Ub. niedzieli odbył się w Wysokiej
wielki zjazd Powstańców i Wojaków
obwodu wyrzyskiego, na który przyby
ło około 300 delegatów bratnich towa
rzystw. Zjazd ten odbył się pod protek
toratem pp. inż. Bernaczka, okręg, pre
zesa Powst’ i Woj. z Bydgoszczy, p.

Chłapowskiego z Bagdadu, p. Czeszew-

skiego z Drążna, p. Dobruckiego z Ma-
łocina p. Łangowskiego z Bądecza i p.

Malczewskiego, prezesa okręgu VIII So
koła itd.

Był to pierwszy zjazd obwodowy Po
wstańców i Woj., który zbiegł się z uro
czystością 5-lecia miej, towarzystwa. W

godzinach rannych poczęły przybywać
bratnie towarzystwa z Krostkowa, Łob
żenicy, Mroczy, Białośliwia, Nakła, Su
char, Witosławia itd. W pochodzie u-

dano się pod pomnik, wystawiony ku

czci poległych powstańców, gdzie złożo
no piękny wieniec, czcząc poległych bo
haterów jednominutową ciszą. Następ
nie udano się ze sztandarami do kościo
ła na mszę św. Piękne kazanie wygło
sił ks. proboszcz Jachecki, pienia litur
giczne wykonał miej, chór parafjalny.

Po nabożeństwie odbyła się wspania
ła defilada, w której wzięły udział przy
byłe liczne towarzystwa Powstańców,
oraz miejscowe: Sokół, Młodzież kat. i

Bracia Strzelcy w paradnych mundu
rach oraz oddział P. W. z karabinami.

Defiladę odebrał starosta Wuyek w

otoczeniu przedstawicieli wojska, władz

samorządowych, komitetu zjazdowego
i gości.

Na Rynku z balkonu pierwszego pię
tra wygłosił do zebranych burmistrz

miasta p. Nowaczyk piękne i rzeczowo

ujęte przemówienie, kończąc okrzykiem
na cześć Najja.śniejszej Rzeczypospoli
tej, a orkiestra 61 puł. p, z Bydgoszczy
odegrała hymn narodowy.

W Strzelnicy, pod golem niebem, przy

wspaniałej, przesłoneęznej pogodzie od
była się uroczysta akademja, którą za
gaił adw. Latanowicz, prezes obwodu.

Następnie przemówienia wygłosili sta-

rosta Wuyek, p. Fijołka z Bydgoszczy,
referent organizacyjny Powst. i Woj. i-

mieniem pułkownika 61 p. p . z Bydgo
szczy bardzo pięknie przemówił kapitan
Trojanowski, p. Dobrucki, im. ,,Dzień.
Bydg." red. Ryszewski. ’?K,

Wreszcie odbyła się uroczystość wrę
czania dyplomów, które otrzymali: za
łożyciel towarzystwa p. Tadych — o-

becnie wiceprezes, p. D. Powalisz, p.
L, Gładyszewski, p. I. Pięta, p. Fr. Do
mek, p. Fr. Kachelek, p. Fr. Tafelski, p.
L. Rozenau, p. J . Pawalisz, p. P, Roze-

nau, p. J . Świniarek, p. Al . Bederski i

p. Wąchalski. Dyplomy rozdawał p. inż.

Bernaczek, który nast. przemówił do ze
branych w podniosłych słowach, zachę
cając do dalszej pracy w towarzyst
wach.

Na zakończenie przemówił prezes

miej, towarzystwa p. Grzegorski, bardzo

dzielny człowiek i pracowity prezes,

przedstawiając stan organizacji Powst.
i Woj. w Wysoce (74 członków, 3 300 zł

majątku, 26 zdobytych nagród). Po od
czytaniu depesz gratulacyjnych m. in.

z Witkowa i Wiskitna od ks. prób.
Hoffmana, prezes obwodowy adw. La
tanowicz zakończył akademję pozdro
wieniem wojackiem — Wolność.

Do wspólnego obiadu, bardzo smacz
nie przygotowanego przez gospodarza
Strzelnicy zasiadły delegacje wojackie,
miej, obywatele, goście i członkowie ko
mitetu z p. starostą Wuykiem na czele.

Do obiadu przygrywała orkiestra woj
skowa z Bydgoszczy. Toastowali m. in.

pan starosta, ofiarowując pewną kwotę
na rzecz towarzystwa, p. Łangowski.
na cześć burmistrza miasta, p. Latano
wicz, p. Fijołka i inni,

Po południu odbyły się zawody, kfo-

rym częściowo, na przeszkodzie stanęła
burza,

Zawodami kierował porucznik Racz
kowski z 61 p. p,, wyniki były nast.:

w marszu 8 kil,: l)’ p. Paprocki Jan, 2)
p. Berusztuk, 3)

’

.p . J . Muszyński wszy
scy z Wysokiej. W wyścigach cykli
stów pp.: l) Marpeg Antoni z Wysokiej.
2) F, Stefaniak z Wysokiej, 3) Ponczak

F. z Łobżenicy, Langena Szczepan z

Wysokiej. Trójbój dla młodszych: l)
Powalisz Marjan i Florjan z Wysoki’ej,
3 Guns Alojzy Wysoka; 4) B. Zieliński

Łobżenica 5) Los Łobżenica i 6) Pańczak

Łobżenica.

Wieczorem p o teatrze odbyła się (,
Chocza zabawa taneczna. W czasie po
chodu wzorowy porządek utrzymywała
policja. Kom. posterunku jest p. O -

strowski. Uroczystość Powst. i Woj.
wypadła, jednem słowem bardzo oka
zale.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

ŚRODA, DNIA 13 CZERWCA.

Poznań. (344,8). Godz.: 13,00-14,00: Sy
gnał czasu - Koncert gramofonowy. 14,00-
14,15: Notow. giełdy pień, i zboż.-towar. 14,15-
14,30: Komunikaty PAT. 17,30—18,15: Audyc
ja dla dzieci. 18,15—18,55; Koncert popołudnio
wy (Transmisja z Warszawy). 18,55-19,15;
Silva rerum. 19,15—19,35: 71 lekcja języka
francuskiego. 19,35—20,00: Odczyt z cyklu
,,Wycieczkowe wskazów’ki krajoznawcze"

(Transmisja z Warszawy). 20,00—22,00: Kon
cert Państw. Konserw, muz. 22,00--22 20: Sy
gnał czasu, komunikaty: meteor, i PAT. 22,20-
22,40: Nadprogram. 22,40—23,00: Odczyt z cy
klu ,,Radiotechnika dla amatora". 23.00-21,00:
Muzyka taneczna z kawiarni .,Esplanada".

Warszawa. (1111), Godz,: 12,00: Sygnał cza
su, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie,
komunikat lotn. -meteor., oraz nadprogram.
15,00—15,20: Komunikaty: meteor., gosp., sa
morządowy oraz nadprogram. 16,00—16,25- Od
czyt pt. ,,Psychologiczne i społeczne znaczenie

naukowej organizacji pracy — p, Janina Bu-

życka. 16,25—16,40: Nadpr., komunikaty. 16,40
—17,05: Skrzynka pocztowa. 17,20—17,45: Od
czyt. 17,45—18,15: Program dla młcdzieży
(Transmisja z Krakowa. 18,15-18,55: Muzyka
francuska. 19,05—19,15: Komunikat rolniczy.
19,15-19,35: Rozmaitości. 19,35-20,00: Od
czyt z cyklu ,,Wycieczkowe wskazówki kra
joznawcze" - prof. Al. Janowski. 20,15: Kon
cert popularny (transmisja z Doliny Szwaj
carskiej). 22,00-22,05: Sygnał czasu, kom.
lotniczo- meteorologiczny. 22,05-22,20: Ko
munikaty PAT. 22,20-—22,30: Komunikaty: po
licyjny, sportowy, oraz nadprogram. 22,30-
23,30; Transmisja muzyki tanecznej. 4 y"’ ’f/ v ,

Wielkie spustoszenia w Rzęskowie.
Z Wyrzyska płszą nam:

Majątek Rzęskowo pow. wyrzyskiego,
własność pp. Piotrowskich, nawiedził sza
lony orkan. Podmuch wichru niepojętej
wprost siły, trwał około 3 minut i przez
ten czas zerwał około 4.000 m. kw. dachów,
porozwałał mary budynków gospodarskich
i mieszkalnych, powyrywał z korzeniami

stuletnie drzewa w parku 1 zniszczył kilka
dziesiąt hektarów dębowego lasu. Po przej
ściu orkanu spadł niebywałej wielkości

grad, niszcząc zasiewy. Wedle bardzo po
bieżnych obliczeń oszacowano szkody na

około 200.000 zł, nie licząc szkód, powsta
łych w zasiewach od gradobicia,, a zabez
pieczonych.

Święto Korpusu Kadetów

w Chełmnie.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)

’(s) Ub. niedzieli obchodził Korpus
Kadetów nr. Z, stacjonowany w Cheł
mnie, doroczne święto zaprzysiężenia
absolwentów. Uroczystość odbyła się
przy cudownej wprost pogodzie i wzbu
dziła w Chełmnie nielada sensację.

Korpus Kadetów nr. 2 liczy obecnie
— według uprzejmie udzielonych infor-

maćyj adjutanta kpt. Czocha — 509 a-

deptów, grono nauczycielskie zaś skła
da się z 45 oficerów. Z pośród 67 absol
wentów w wieku 18 do 22 lat pozostaje
w wojsku 58, reszta zaś uda się na stu-

dja cywilne.
Uroczystość niedzielna rozpoczęła się

rozdaniem świadectw w obecności ciała

nauczycielskiego i licznie przybyłych
rodziców. W serdecznych słowach prze
mówił do absolwentów zakładu komen
dant Korpusu ppłk. Trzebunia, ,zachę
cając ich do dalszej wytrwałej pracy dla
dobra wojska i narodu. O godz. 10 zgro
madzono się na dziedzińcu szkoły,
gdzie wzniesiony był ołtarz połowy, ()
prócz wychowanków, prezentujących
się doskonale w swoich granatowych
mundurach, stała w szeregu kompanja
chorągwiana 66 p. p . Przygrywała or
kiestra tegoż pułku. Po mszy św. wy
głosił kapelan Korpusu ks. proboszcz
Zapała kazanie, poczem odebrał od ab
solwentów przysięgę, że wiernie służyć
będą Ojczyźnie ze ,wszystkich swoich

sił. Następnie odczytany został rozkaz

nominacyjny.
Defiladę odebrał komendant garni

zonu, dowódca 8 p. strzelców konnych
płk. S. G,. Zacny, reprezentujący zara
zem dowódcę O. K. generała Berbec-

kiego, w towarzystwie staposty powiatu
chełmińskiego dr. Zawad)zkiego, oraz

przedstawicieli władz miejscowych i

społeczeństwa. M . in. licznie zgroma
dzone było ziemiaństwo z okolicy. Defi
lada udała się mimo szalonego upału
znakomicie. Dziarscy wychowankowie
skupili wszystką energją, aby dać do
wód swej sprężystości.

Udano się następnie do sali gimna
stycznej, gdzie otwarta została wystawa
prac uczniowskich z zakresu nauki ry
sunków, geografji i terenoznawstwa.

Szczególnie podobały się karykatury o-

raz mapa reliefowa miasta Chełmna i

okolicy.
O godz. 1 zgromadził wszystkich o-

biad pożegnalny, po południu zaś odby
ły się zawody sportowe o nagrody.

Absolwenci żegnają zakład, w którym
przeżyli tyle chwil miłej współpracy z

kolegami, z serdecznym żalem. Zape
wne długo pamiętać będą zakład, jak to

czynią również abitur,ienci zeszłoroczni,
którzy w dowód przywiązania do Kor
pusu, ufundowali ostatnio szereg na
gród do zawodów,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol

sce: Na zachodzie kraju zachmurzenie więk
sze, przelotne desżftze i nieco chłodniej. Na
wschodzie i południu wzrost zachmurzenia,
ze skłonnością do burz, a po upalnym ran
ku również ochłodzenie. Słabe Wiatry Za
chodnie.

UGODA, pow. bydgoski. (Nieszczęśli
wy wypadek.) Dnia 4. bm. we wsi Ugo
da, pow. bydgoski, utonął chłopiec 15-le-
tni A. Rogaszewski. Pasł on bydło na

łące i chciał użyć przejażdżki w koryt
ku, niczem na łódce i w pewnej chw-ili

wpadł do wody.
NAKŁO. (Z poczty). Od dnia 15 bm.

zaprowadza Dyrekcja Poczt i Telegra
fów ruch telefoniczny między tut. urzę
dem pocztowym z jednej strony a

wszystkiemi urzędami ńiemieckiemi

Pi’us Wschodnich z drugiej strony. Z

urzędów pocztowych powiatu wyrzyskie
go dópUsżczoho do ruChU tćłef. z Prusa
mi Wschodn, u. p, Białośliwie, Łobżeni
cę, Miasteczko n. Not., Mroczę, Wyrzysk,
i Wysokę. Opłata za jednostkę rOznio-

jwy zwykłej W’ynosi 3 franki złote do

w’szystkich urzędów niemieckich na te-

rytorjum Prus Wschodnich.

MIEŚCISKO. Jarmark na konie,’ by
dło świnie i kramny odbędzie się W’

Mieścisku, w czw’artek, dnia 14. bm.

Koronowo.
Uroczystość Bożego Ciała odbyła się bar

dzo okazalej miasta udekorowano bardzo ła
dnie. Wszystkie braetwa i towarzystwa sta
nęły do szeregu. Procesja wyruszyła z kościo
ła poklasztornego na rynek do 4 ołtarzy, z

których pierwszy był u p. Kaczorka, drugi u

p. Błażejczyka, trzeci u p, Nowaka, a czwarty
u p. Siudy. Prżyńajświętszy Sakrament niósł
ks. prób. Źelewski w asyście księży Radtki
i Horny. Od czwartego ołtarza po uroczystem
błogosławieństwie procesja ruszyła do kościo
ła św. Andrzeja.

Przestała istnieć wychodząca od 15 kwiet
nia br, gazeta pt. ,,Przegląd Koronowski”. Z
dniem i-go czerwca wydawnictwo zawieszo
no.

tabłszgm.
Uroczystość Bożego Ciała była wielką ma

nifestacją katolicką. Miasto przybrało 6zatę
odświętną. Procesja wyruszyła z kościoła P.

Marji do rynku, ul. Bydgoską do kościoła pa
rafjalnego św. Mikołaja. Celebrował ks. K!os.

Prowadzi} ks, proboszcza p. ordynat hr. Sko-

rzewski, komisarz Andryś:ak i burm. Feśgel.
Straż honorową pełniło Bractwa Strzeleckie.
Udział w procesji brały wszystkie tniejsćSwe
towarzystwa ze sztandarami jak również dzie
ci szkolne. Ewangelję odśpiewali ks. wikary
Sroka i ks. proboszcz. Pienia przy ołtarzach

wykonał miejscowy chór kościelny pod batu
tą p. Preissa.

Uroczystość poświęcenia sztandaru Stów.

Młodych Pole!c ,,jutrzenka" w Łabiśzynie od
będzie się w niedzielę, dnia 17 bm.

Echa strzelania o godność króla kurkowe
go, W drugie święto Zielonych Świąt odbyło
się doroczne strzelanie Bractwa Strzeleckiego.
Wynik strzelania był ńast.: królem został p.
Codrow (83 pierścieni); I rycerzem p, Jani
szewski (76 p,), II ryc. p . Piaskowski (75 p.)
Po proklamacji króla, którego udekorował

prezes, p. burm, Feigel, udano się na salę p.
Kierczyńskiego na bal królewski.

Woitgr4bwlec.
Z Związku Inwalidów Cywilnych. Ostatnie

zebranie odbyło się w starej Strzelnicy w ub.

niedzielę. Odczytano listy ks. kan. Beyera, ks.

prób, Wróblewskiego, starosty p. dr. Siokały i
bnrmistrza p. Kuchczyóskiego, którzy dzięko
wali za mianowanie ich członkami honorowymi
towarzystwa. Na skutek odczytania listu ks.

Salezjanów z Poznania z kość. Katarzynek z

prośbą o składkę na wielki ołtarz, zebrali obec
ni 16,70 zł. W obszernej dyskusji omawiano

sprawę rent z czasów niemieckich. Postanowio
no urządzić zabawę latową w Starej Strzelnicy.
Do komisji rew. w miejsce p. Szudry wybrano
p, Przysiekową z WągróWca. Warto zaznaczyć,
że obecny zarząd ma w kasie plus 317,30 zł.

Z komisji badania cen. Po wysłuchaniu
opinji Komisji bad. cen, ustanowił Magistrat na
stępujące ceny na mięso i wyroby mięsne za

1 kg. mięsawieprz. od brzucha 2,80 zł,, karmo-
nada 3,10 zł,, słonina 3,30, wołowinę 2,90, cie
lęcinę 2,60, cielęcina od kuli 3,00, smalec wie
przowy 4,80, królewiecka 3,50, ozorowa 3,60,
wątrobianka wyborowa 3,50, zwykła wątro

bianka 2,00, kiełbasa czosnkowa 3,00 zł. Ceny
,na mąkę i pieczywo pozostałą bet zmiany.

Święto inwalidzkie w Trzemesznie.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".

Od dłuższego czasu prżeż obywatelstwo
trzemeszeńskie przygotowyw. święto inwalidz

kie, połączone z poświęceniem sztandaru miej
scowego ogniwa Związku Inwalidów \Vojeń-
nych miało dzięki zabiegom Komitetu Hono
rowego Z ks. proboszczem Kowalskim na czele,
przyjaznemu stanowisku całej ludności i cu
dnej pogodzie przebieg nieżwykle uroczysty i

imponujący.
Już od 8 - mej godziny rana zaczęły śię

zjeżdżać delegacjć ze śztandarhńii z innych
ogniw potężnego Związku Inwalidów Wojen
nych R. P,, w:i;,.nę na dworcu przez żarżąd
Koła Trzemeszno oraz komendanta Powstań
ców i Wojaków p. dyrektora Borowskiego, w

którego rękach leżała organizacja pochodu i
komenda. O godzinie 8,30 wyruszyły dele
gacje pod rozwiniętymi sztandarami przy
dźwiękach orkiestry cywilnej na Plac Powstań
ców, dokąd naznaczono zbiórkę wszystkich
uczestników uroczystości, to jest chrzestnych
nowego sztandaru, delegacji, miejscowych to
warzystw i członków Związku Inwalidów Wo
jennych, O godzinie 9,45 wyruszył pochód do

Katedry, prowadząc nowy sztandar, zasłonię
ty bialem okryciem a niesiony przez dziew-

czątka w bieli na białych szarfach. Pochód za
mykali rodzice chrzestni i członkowie Zwią
zku.

Mszą św, odprawił ks. proboszcz KóWałski.

Po kazaniu, przedstawiającem W pięknych
słowach pracę inwalidów wojennych dla Boga
i Ojczyzny, poświęcił ks. proboszcz Kowalski
sztandar. Pierwsza część uroczystości skoń
czyła Się defiladą sztandarów przed przedsta
wicielami władzy i chrzestnymi. Z defilady
rdżwinął się póchód do lokalu p. Mikulskiego,
w którym Odbyło się uroczyste posiedzenie
trzemeszeńskiego Koła Związku Inwalidów

Wojennych. Na marszałka tego posiedzenia
powołał prezes Koła ks, proboszcza Kowal
skiego, ten zaś oddał przewodnictwo, pod
kreślając obowiązek uczczenia władzy pań
stwowej, staroście mogileńśkiemu, p, Słabemu.
Na sekretarzy zebrania powołano pp. Wiśniew
skiego i Ba!zę,

Zgodnie z programem odczytano krótkie

sprawozdanie z działalności i życia Koła, ist

niejącego ód roku 1920, poczem wysłuchano
prżemówićń, wygłoszonych przez delegacje i

chrzestnych. Imieniem miasta złożył życzenia
p. burmistrz FeńgleŻ, imieniem chrzestnych
adwokat Szymański. Pozatem przemawiali
p. Zawada, p. por. Jabłoński im. Zw. Oficerów

Rezerwy, p. Jakubowski im, dziatwy szkolnej,
przedstawiciele ogniw Związku Inwalidów
Inowrocławia, Brzozy, Witkowa, Grodziska,
Kcyni, Mogilna i Gębie, redaktor ,,Dziennika
Bydgoskiego” p. Bigoński, oraz przedstawiciele
miejscowych stowarzyszeń jak: Ochotnicze

Straży Pożarnej, Hallerczyków, Powstańców i

Wojaków, Polskiego Zw, Kolejowców, Z, Z. P

,,Sókóła”, Bractwa Stfżęłęękićgb i Tów. Kat

Rćbotńików. Większa część przemaw’iają,cych
składała równocześnie gwoździe pamiątkowe

Uroczyste posiedzenie zakończył ks. pro
boszcz Kowalski, który zreasumował wywody
gratulanlów i wezwał zebranych do odśpiewa
nia pieśni ,,Boże coś Polskę". Zebrani rozeszli

się wśród okrzyków ,,Niech żyje Rzeczypospo
lita( Niech żyje starosta! Niech żyje ks, pro
boszcz!".

Po akademji uformował się pochód, który
podążył na cmentarz i po bardzo pięknem
przemówieniu ks, proboszcza Kowalskiego,
złoży! na grobie powstańców wieniec.

Drugą część UrocżyśtOśći zamknął wspólny
obiad u p. Talagowej, W czasie obiadu wy
głoszono szereg toastów.

Trzecią część uroczystości stanow’:!a pu
blićzna zabawa ogrodowa, urządzona w Parku

Miejskim, która zgromadziła tłumy publież
ności a urozmaicona była różnymi niespodzian
kami. Publiczność bawiła się znakomicie Czy
to strzelaniem (ostrymi nabojami) czy przy

loterji, czy wreszcie przy kole szczęścia. Wie
czorem odbyła Się w sali p. Mikulskiego za
baw’a taneczna.

Patrząc na eałóść (,Święta IftWalidów" w

Trzemesznie, trzeba podkreślić z jaknajwięk-
Szem uznaniem starania całego obywatelstwa
około upiększenia uroczystości, inwalidzi wo-

cnftj za tyle serca, okazanego im przez wy
wieszanie chorągwi, girland i napisów powi
talnych, niewątpliwie będą wdzięczni i zacho
w’ają dzień poświęcenia Sztandaru, swojego ża

wsże w żyw’ej pamięci.

Z Inowrocławia,
Wielka manifestacja ku czci Najśw. Eucha

rystii w Inowroc!awiu. Ub. niedziela upłynę
ła pod znakiem wielkiej czci ku Najśw. Eucha-

rystji. Na uroczystość tę przybył ks. biskup
Laubitz z Gniezna. Około godz. 10-tej przed
południem wyruszyła procesja z kościoła św’,
Mikołaja do kościoła Najśw. Serca Jezusa,
którą prowadził ks. biskup Laubitz, w asyście
księży miejscowych. Ustawiono cztery ołta
rze, mianowicie prży składzie pp. Rosińskiej,
Feigla, przed domem p. Mędcwskiego oraz

przy kościele Matki Boskiej. Przy każdym
ołtarzu zatrzymywała się procesja. Tu po od
śpiewaniu ewangelji, oddaniu salwy przez
kompanję honorówą 59 p, p, oraz odśpiewaniu
pieśni religijnych przez połączone chóry t, j,
farnego i Szarotki z towarzyszeniem orkiestry
69 p. p . pod batutą p. prof. Sobieskiego, tt-

dzielał ks. biskup wiernym błogosławieństwa,
W największym upale, który dochodził do 30

stopni C.j udano się następnie do kościoła

N, S, J,, gdzie odprawił ks. prób, Jaśkowski
w asystencji księży uroczystą Mszę św,, W

międzyczasie udał się ks. biskup Laubitz do
kościoła N. M. P., aby udzielić dzieciom, któ
re przystąpiły do L Komunji św. bierzmowa
nia. Po obiedzie u ks. radcy i dziekana Kub-

skiego udzielał ks. biskup bierzmowania w

kościele N. S. J., udzielając tegoż sakramentu
około 500 dzieciom, Nad wieczorem odjechał
ks, biskup do Gniezna, żegnany owacyjnie
przez wiernych.

Wypadki zasłabnięć, W cżaśie procesji
ub. niedzieli wydarzyło się kilka wypadków
żeśłabnięć, którym . uległy kobiety. Wypadki
te spowodował nagły upał, prawie nieznośny,
który zrćsżtą Wszystkim Uczestnikom dał się
bardzo We znaki.

Włamano się do hali gimnazjalnej gimn. im.

Jana Kasprowicza i skradziono 14 koszulek do

ćwiczeń, 2 paty spodźieńek, 1 parę bucików

ćwiczebnych, 8 opon do piłki nożnej itd. Po
licja jest już na tropie złodziei.

Zapisy uczniów nowicjuszów, tj. dzieci, któ
re w tym roku ukończyły 7 lat, odbędą się
,W śżkole powszechnej Staszyca z początkiem
tygodnia od 8 rano do 1 W południe. Przed
łożyć należy świadectwo szczepienia ospy.

Kradzieże. Malarzowi p. Stanisławowi

Leszczyńskiemu z Pakości skradziono płaszcz,
wartości 150 żl. Kradzieży dokonano w re
stauracji Ziętary W Kośeielcu. Piotrowi Sta
siakowi z Inowrocławia skradziono dwie skóry
kozie, Piekarzowi p, Ludwikowi Sobczakowi

przy ul. Krói. Jadwigi ze składu pieczywo i

cukierki, P. Marcinowi Lewandowskiemu z

Mątew skradziono 11Ó dolarów i 25 zł. Kra
dzieży dokonał niejaki I, T, z Mątew, P

Wiktorji Sżyprównie Z Inowrocławia skradzio
no odzież, wartości 200 zł. P . Józefowi Rącz-
kowskiemu i Inowrocławia skradli K, F, i F, H.

110 złotych.

M!ogilno.
Święto Wych, Fiz, i Przysp. Wojsk. W nie

dzielę, dnia 17 bm. odbędzie się w Mogilnie
święto Wych. Fiz. i Przysp. Wojsk, Program
tej uroczystości jest nast.i o godz. 8.15 zbiór
ka oddziałów na rynku, o godz. 9 wymarsz na

nabożeństwo do kościoła poklasztornego, o go
dzinie 10.15 defilada na rynku, raport i prze
gląd, o godz, 11 obiad w gazowni miejskiej.
Od godz. 12 do 15 strzelanie konkursowe.
Od godz, 15 do 18 zawody sportowe na boisku

miejskiem. Po zawodach nastąpi rozdanie na
gród najlepszym zawodnikom. W czasie za
wodów przygrywać będzie orkiestra wojsko
wa. Wieczorem od godz. 20-tej zabawa ta
neczna na salce Domu Katolickiego.

’
-

Sirzelno.
Osobiste. Asesor tut. starostwa p. Edmund

Boesche odznaczony został w ostatnich dniach

odznaką Powstańczą Wojsk Polskich’ za dzia
łalność w chwili opamiętania zbrojnego po
wstania, Cześć zasłudze!

Boże Ciało, Rano o godz. 9-tej rozpoczę
ła się uroczysta Msza św,, poczem wyruszyła
wspaniała procesja na rynek. W procesji
wzięły udział dzieci szkolne, towarzystwa
świeckie, bractwa i organizacje kościelne z

chorągwiami i feretronami. Celebrował ks.
radca Czechowski, prób, strzeliński. W pro
cesji postępowały tłumy wiernych. Ewangelje
św. przy czterech ołtarzach na rynku odśpie
wał ks. wikary Wasieła na przemian z ks.

radcą Czechowskim. Procesja była wspania
łą manifestacją uczuć katolickich tut. ludności,
Celebransa otaczali czonkowie Bractwa Kur
kowego w mundurach z królem p. Mullerem
Fr. na czele, W procesji wzięli również udział
starosta p, J, Kozłowski, burmistrz p. St. Ra
domski, ińśp. szkolny p. W. Daszyński i inni.

Domy przybrano na przyjęcie Pana nad Pany
w zieleń, światło i obrazy,

Z Bractwa Kurkowego, Tegoroczne strze-’
łanie Bractwa Kurkowego dało wynik nastę
pujący: Królem kurkowym został major p.
Franciszek Muller, budown. powiatowy, I ry
cerzem został p, Józef Rydlewski, II rycerzem

p. Władysław Benedykciński, Strzelanie o że
tony dało następujący wynik: I miejsce zdobył
p. Cz, Pa!luth (58 pierścieni), Ił p, Wł. Bene
dykciński (58 p,), III p. St. Jezierski (57 p.)’,
IV p, Fr. Szydzik (57 p,), V p, W. Szklarsk!

(57 pierścieni). Premje uzyskali: I p, Cz. Pal-

luth, II p. Wł. Benedykciński, III p, Fr. Szy-
dzik, IV p, J. Ogńiski, V p, E, Boesche sen).,
VI p. Fr. Muller. Premje przedstawiają się
okazałe. Uroczystość Bractwa zakończono ba
lem, który się odbył w sali na własnej strzel
nicy Bractwa. Bawiono się ochoczo i wesoło
do rana. , ’,..f:

Trzemeszno.
Pokłosie maturalne. Ogromne rozgoryczę-,

nie Wśród miejscowego obywatelstwa wywołał
fatalny wynik tegorocznej matury W miejsce-)
wem Państw. Gimn. K!as. Mianowicie na 16
uczniów klasy ósmej, egzamin abiturjenckł
zdało tylko 6 uczniów, czyli że przepadło
62,,5%, a egzamin zdało tylko 37,5%. Matura

odbywała się pod przewodnictwem dyrektora,;
p. Lusiewicza. Czyżby rzeczywiście było t-a.

kie niedołę.stwo wśród uczniów tej klasy, że

aż 6-eiu przepadło przy egzaminie piśmien
nym, a 4 w egzaminie ustnym? W takim ra
zie: poco się puszcza tylu uczniów do klasy
ósmej.

Zabawa latowa. W niedzielę, dnia 17 bm.

odbędzie się zabawa latowa w Zieleniu, W

ogrodzie p, Chmielewskiego. W czasie Zaba
wy przygrywać będzie orkiestra Wojskowa.
W razie niepogody zabawa odbędzie się w

następną niedzielę,

Kto są polesli?
Piszą nam ze Zbąszynia.:
Towarzystwo Powstańców ł Wojaków

,,Kościuszko" w Zbąszyniu ekshumowało w

śtj’ćzhiu roku 1924 z granicznej wioski

Strzyżewo powstańców poległych podczas
walk o miasto Zbąszyń z Gf-enzschutzem w

roku 1918-19 1 przeniosło zwłoki ich na

cmentarz katolicki w Zbąszyniu. Obecnie

przystąpiło towarzystwo dó budowy odpo
wiedniego nagrobka na,d grobem współtó
warzyszy broni. Oprócz tego zamierzamy
nazwiska poległych uwidocznić na1 marmu
rowej tablicy. Niestety brak nam danych’
ku temu. Wobec tego zwracamy się do

Szań. Czytelników z prośbą 0 doniesienie

nam ewntl. informacyj 0 poległych. O ile

Zdołano stwierdzić, polegli należeli do od
działu prowadzonego przez p. Kłemczaka

oraz z 11 pułku piechoty Wlkp. Informacje
prosimy przesyłać na ręce zarządu Tow. Po
wstańców i Wojaków w Zbąszyniu. Ponie
waż poświęcenie nagrobka ma się odbyć z

końcem czerwca, prosimy o możliwie Spie
szne informacje. Wszystkie pisma prosimy

powtórzenie powyższego.

Dlaczego tak często !udzie w starszym wieku

cierpią na rwę kulszową (ischias).
Nie wielu jest bodaj ludzi, którymby przynaj

mniej raz w życiu nie dokuczał ból nerwu, ozna
czonego nazwą kulszowego, którego zadrażnie
nie wywołuje silne bóle na tylnej stronie nogi
od stawu biodrowego aż po stopę. Cierpienie
to, powszechnie zwane rwą kulszową (ischias),
jest tak pospolite, że często bardzo w rozmowie

towarzyskiej lekarz spotyka się z zapytaniem:
,co należy czynić przy rwie ku!szo wej?"

Rwa kulszową jest chorobą przeważnie wie
ku dojrzałego; zupełnie uzasadnione jest twier
dzenie, że wywołują ją sumujące się ujemne
czynniki, zależne od trybu życia. Przeziębienie
jest jedynym z częstych powodów rwy kulszo-

wej. Dalszych przyczyn należy się doszukiwać
W zaburzeniach w krążeniu krwi w nodze. Ani

aparaty elektryczne, ani inne wątpliwe metody
lecznicze cierpienia nie usuną. O wiele istot
niejszą sprawą dla skutecznego leczenia jest
ustalenie przyczyny zaburzenia i jej usunięcie.

Istnieje cały arsenał skutecznych leków,
uspakających dotkliwy ból przy zapaleniu ner
wu kulszowego, że wymienimy tylko najskutecz
niejsze i najbardzie wypróbowane, jak aspiryną’
i pyramidon, ... ... .

”"”” " -””t”” -
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Z POMORZA.

CHEŁMNO. (Samobójstwo). Dnia

10. bm. powiesił się w swojem mieszka
niu chałupnik, niej, Ewert Franciszek,
(ewangelik), zamieszkały w Broszkowie,
pow. chełmiński, liczą,cy lat 62. Denat

nosił się z zamiarem samobójczyni ód

dłuższego czasu.

CHEŁMŻA. (Poświęcenia kaplicy.)
,W Boże Ciało ks. biskup dr. Okofiiew-.
ski dokonał poświęcenia nowozbudowa-

nej kaplicy Matki Boskiej Częstochow
skiej na Białej Górze. Wdzięczni swemu

arcypasterzowi parafjanie przyjęli Go
z wielkim zapałem, czcią i miłością.
Dzień ten na długo pozostanie w ich

pamięci.

ŚLIWICE. (Piękny czyn), §półka
Drzewna w Katowicach, mająca sWą
eksploatację leśną w Śliwicach, (pow.
Tuchoia) na Pomorzu, w tem zrozumie
niu, że tylko przez oświatę i zdrową lek
turę lud dojść może do tężyzny moral
nej i materjalnej, postanowiła własnym
kosztem ufundować bibliotekę i czytel
nię publiczną T. C, L. w Śliwicach i w

tym celu przeznaczyła kwotę 5.000 zł.

WEJHEROWO. (Pożar.) Dnia 8. bm.

powstał pożar u rolnika Mocha w Go
ścińcu, pow. wejherowski któremu spa
liła się stodoła, chlew, inwentarz żywy
i martwy. Straty wynoszą ókółó 20.000

zł, Przyczyny pożaru nieznane.

CiaogHBicc.

Zebranie Tow, Mężczyzn Katolickich. Óneg-
da; w lokalu konsumu urzędniczego odbyło się
miesięczne zebranie Tów. mężczyzn katolików,
pod przewodnictwem p, insp. szkolnego Gro
chowskiego, Zebranie odbyło się przy licz
nym udziale członków i gości. Na porządku
obrad był bardzo ciekawy wykład ks. pro!. Kir-

Steina o potężnej organizacji sekciarskiej w

Ameryce ,,Ku - Klux - Klan". Referent przed
stawił obecńym znaczenie i dążenia tej orga
nizacji. M. in. poruszano sprawę nowoorganizu-
jącego się towarzystwa nauczycielskiego ,,Ogni
sko”, którego celem jest wyeliminowanie nauki

religji ze szkół.

Walne Zebranie uizędniczej spółdzielni budo
wlanej. Jak nas informuje zarząd Urżędń. Spół
dzielni Budowlane;, walne zebranie odbędzie
się w dniu 25 bm. w lokalu p. Kaletty. Porzą
dek obrad nast.: Sprawozdanie z czynności za

rok 1927, sprawozdanie komisji rewizyjnej,
przedłożenie i przyjęcie bilansu za rok 1927 i

podział zysków, wybór trzech członków do Ra
dy Nadzorczej, wnioski.

Stan urodzajów. Stan urodzajów w na
szyta powiecie poprawi! się znacznie, dzięki
zbawiennym deszczom. Oziminy, np. żyto
przedstawia się miejscami dość korzystnie,
gorzej jest z jarzynami, gdyż chłody wpłynęły
bardzo ujemnie. Przy ociepleniu się tempe
ratury spodziewaćby się należało znacznej po
praw.y w stanie jarzyn.

Na manewry do Grupy. W najbliższych
dniach wyrusza miejscowy Baon Strzelców
na kilkatygodniowe manewry do Grupy.

Sprostowanie. W korespondencji z Choj
nic w numerze 132 ,,Dziennika Bydgoskiego
zaszedł błąd drukarski ,,w osobistem", zamiast

,,Dr. Zdanowicz" aplikant sądowy, powinno
być ,,Dr. Zdanowicz, aplikant sądowy".

Budowa domków dla robotników. Budowa
czterech domków dla bezdomnych i robotni
ków, jaką podjął Magistrat przy szosie, pro
wadzącej do zakładu poprawczego, postępuje
naprzód w wzmożonem tempie.

Z targu Na ostatnim targu płacono za

fur,t maiła 2.60-2.70 zł, jaja 2.10 zł. za men
del, podrożało około 10 proc, mięso wie
przowe,

Święto młodzieży w Chełmży.
(Od specjalne!go wysłannika ,,Dziennika Bydgoskiego")

(w) Już nieraz pisaliśmy o potężnej or
ganizacji Młodzieży Polsko-katol. na

Pomorzu. Jej towarzystwo w Chełmży
liczy około 100 członków. Ub. niedzieli

obchodziło ono poświęcenie swego
sztandaru. Był to w krótkim czasie

szósty tego rodzaju obchód w tem mie
ście, przez co Chełmża ustanowiła z

pewnością rekord. Młodzież nie chciała

pozostać w tyle za innemi i własnym
kosztem Sprawiła sobie sztandar.

Święto swe rozpoczęła nabożeństwem

odprawionem w katedrze przez jej pro
tektora ks. prał. Szydzika, który wygło
sił podniosłe kazanie. Liczny i barwny
pochód z 15 sztandarami wyruszył z ko
ścioła ńa rynek. A więc gzly z mjej-
scowem tow. na czele delegacje mło
dzieży ż Wąbrzeźna, Kowalewa, Lisewa,
Bierzgłowa, Papowa Biskupiego, Bruk,
Sfebrfik oraz inne organizacje miej
scowe. Część młodzieży w mundurach,
z karabinem na ramieniu. Mimo upa
łu jej postawa jest znakomita. porzą
dek wojskowy. Krzyż i miecz w połą
czeniu. A na nowopóświęconym sztan
darze widnieje obraź patrona młodzie
ży, św. Stanisława Kostki, który aniel
ską dobrocią zwyciężył świat

Z naszą młodzieżą sympatyzuje spo
łeczeństwo, czego dowodem aż 40

gwoździ, ofiarowanych dla sztandaru

przez chrzestnych oraż organizacje
miejscowe i zamiejscowe. Przyjaźni
tej dają też wyraz liczne toasty wygło
szone przez przedstawicieli władz

miejskich, obywatelstwa i delegacyj
podczas wspólnego obiadu w Hotelu

Pomorskim, Lecz i czyny przemawia
ją; w Chełmży istnieje Towarzystwo
Przyjaciół Młodzieży. Patron T-wa mło
dzieży ks. Wilczewski dziękuje krótko,
lecz serdecznie Wszystkim ucżestnikom

obchodu.
Młodzież tyttićzasem bawiła się w

ogrodzie Willi Nowej. Wieczorem

już nadciągała ciężka burza, która na
wiedziła Pomorze. Lecz młodzież ma
szeruje wesoło na dworzec, śpiewając
pieśni powstańcze. W domu jeszcze
długo będzie opowiadała o swem świę
cie...

Chrzestni sztandaru byli bardzo licz
ni, a mianowicie pp. Zawodny, Komow-

ska, Marański, Sżydzikówńa, Orłowski,
Dalesińska, Żurek, §kańska( Barćzak,
Górska, §iudżiński, Zawodna, Komow-

śki, Chrzanowska, OrleWićzowa, kpt.
Koźlik (w żaśtępstwie DOK VIII), Bo-

choniówka, Siuddwski, Nowicka, Wol
ski, Muśżyńśka, Gramowski. Komorow
ska, Siemiątkowski, Dolewska.

Z Toraoio.

Nocny dyżur ma do dnia 15. bm. włącznie
apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski,

Z Teatru Pomorskiego. We wtorek, dnia

12. bm. 0 godzinie 8,15 wieczorem premjera
świetnej komedji Stefana Kiedrźyńskiegó pt.
,,Powrót do grzechu", której reżyserję powie
rzyła Dyrekcja p. F . Chmurkowskiemu. Za
równo reżyserja jakóteż udział pp, Zielińskie;,
Cbmurkowskiego, Bystrzyńskiego i Orlicza w

rolach głównych oraz pp, Chrzanowskiej, Za
rembiny, Bojarskiej, Marjańskiego i Jejdego
w innych rolach dają gwarancję że utwór ten,
który przez z górą sto wieczorów przyjmowa
ny był entuzjastycznie w Warszawie, zdobędzie
i u naś sukces zupełny, zwłaszcza. ż,e wysokie
wartościowe Sceniczne skojarzyły się w nim
ściśle z niewyczerpanym humorem i dowcipem.
Ceny miejsc od 30 gr. do 3,50 zł.

W środę, dnia 13. bm, o godzinie 8,15 wlecz,
po cenach zniżonych 3 aktowa opera komiczna

pt. ,,Krakowiacy i Górale".
Strzelanie o godność króla kurkowego.

Dnia 9. bm. z okazji uroczystości strzelania o

godność króla kurkowego w Toruniu, które się
odbywa w dniach 10 i 12 bm. odbył się Cap
strzyk braci strzelców po ulicach miasta.
Rano o godzinie 6 urządzono pobudkę oraz

koncert orkiestry przed mieszkaniem króla p.
Szulca, który następnie podejmował braci
Strzelców Śniadaniem. Ó godzinie 8,30 Zebrali

się wszyscy strzelcy na Rynku Staromiejskim,
gdzie powitał braci strzelców przewodniczący
Rady Miejskiej p. Antczak. Z Rynku udano

się do kościoła św. Jana na nabożeństwo,
Podczas uroczystej sumy pieśni chóralne wy
konał chór ,,Lutni" pod batutą p. Piątkowskie
go. Z kościoła udano się na Zieleniec, gdzie
odbyło się uroczyste żebranie, połączone z

wpólnym obiadem. Żebranie tó zaszczycili

swą obecnością ks. prałat Wysińśki, kom. Pa-

rzybok i inni. Jako pierwszy przemówił król

Szulc, wznosząc toast na cześć Najjaśniejszej
Rzeczypospolitej, dalej przewodniczący Rady

Miejskiej p, Antczak, ks. prałat Wysiński,
prezes podokręgu p. Jaruszkiewicz, prezes
okręgowy Bractwa Pomorskiego p. Makowski,
radca Janowski imieniem miasta, prezes p.
Maćkowski oraz L rycerz p, Gośliński i drugi
rycerz p. dr. Betlejewski. Po obiedzie zebrano

Się W strzelnicy. Pierwszy strzał oddał król

kurkowy p. Szulc, drugi prezes Maćkowiak,
poczem rozpoczęto strzelanie, w którem u-

czestniczyli bracia z Bydgoszczy, Gniewkowa,
Solca, Kowalewa, Podgórza, Inowrocławia i iń.

W ogrodzie Zieleńca odbyła się Zabawa ogro
dowa połączona z najrozmaitszetni niespodzian
kami, jak strzelanie o nagrody z luku, Z wia
trówek tąk dla mężczyzn i kobiet, Wyniki
strzelania Ogłoszone będą dnia 12, bm.

Ważne dla inwalidów. Wobec zamierzo
nego poddania rewizji lekarskiej osób objętych
t. zw. rejestracją francuską - wzywam do na
tychmiastowego zgłoszenia się w P. K . U . To
ruń piśmiennie lub osobiście wszystkich tych
inwalidów Z b. armji zaborczych Zamieszka
łych ńa terenie P. K. U. Toruń, którzy składali

dowody uszkódżenia w lekarskich komisjach
przeglądowych z Okazji t. rw. rejestracji fran
cuskiej — lecz zaopatrzenia inwalidzkiego nie

otrzymali.
Kradzieże zgłosili. Muller Teofila żarn, przy

ul. FrańćiSzkańSkiej, Zgłosiła kradzież gotówki
35 zł. na Staromiejskim Rynku. — Tietz Karol
zam. przy ul. Strumykowej 11. zgłosił kradzież

złotego zegarka wart, 350 zł. -- Dembek Ro
man zam. przy uł. Wola Zamkowa 15, zgłosił
kradzież zegarka kieszonkowego wart, 50 zł,

Wiadomości z Tczewa.
Komisja hygłeniczna, W piątek, 5 bm. ba

wi} n nas komisarz ministerstwa spraw wewn,

p. Radoliński z wydziału hygienicznego, który
w towarzystwie starosty Dytkiewicza badaj
stan hygieniczny miasta Tczewa i powiatu.
Wynik okazał się bardzo dodatni. , W powie
cie, — Pelplinowi dostała się pochwała.

Elektryczne dojenie krów. W majątku Gni-

szewie, posiadłości rotmistrza rez. p . Sokołow
skiego odbyło się zapowiedziane od dość da
wna elektryczne dojenie krów.

Boże Ciało w Tczewie, Podczas głównego
nabożeństwa święta Bożego Ciała w kościele

farnym chór ,,Echo" śpiewał mszę łacińską
na 5 głosów. Prócz tego w czasie procesji
chór wykonał przy czwartym ołtarzu hymn
eucharystyczny L. Haagha ,,Sacris solemnis".

Procesja wypadła wspaniale. Kierownictwo

pochodu spoczywało w rękach p. Fabiana,
Pożar w czasie procesji. W dzień Bożego

Ciała, w chwili, kiedy procesja zatrzymała się
przy pierwszym ołtarzu koło domu kupca Ma
ciejewskiego w rynku, sygnały alarmowe

wezwały straż do pożaru. Ogień wybuchł na

podwórzach fabryki tektury i papy M, Droste.

Zapaliły się szmaty, wytwarzające ogromne
kłęby dymu. Część strażaków, Spełniają
cych" straż honorową przy baldachimie, po
bieg!a do pożaru. Ogień został po paru go
dzinach opanowany,

Święto sportowe ,,Sokoła". W sobotę wie
czorem urządzono capstrzyk. W niedzielę ra
no rozpoczęto uroczystość strzelaniem. W któ
rem brały udział, prócz Sokołów, drużyny Wo
jaków z Tczewa, Zajączkowa i Suchostrzyg,
oraz Z tczewskiej Pol. Państw. Wynikł są
nast.! Pierwsze miejsce Z zaproszonych dru
żyn zdobyła druź. Pol. Państw. (346 p.J, II m,

druż. Wojaków z Zająćzkowa (301 punktów),
trzecie m, druż. Wojaków z Tczewa (282 p.)
Z Sokoła otrzymali przedpoborowi! I nagr.
druh Popek (4 7p.), II agr. druh Pietruszyński
(26 p,), III nagr. druh Karczykowskl (24 p.)
Rezerwiści: I nagr. druh Be!la (49 p,), II nagr.
Weinberger (44 p,), III nagr. druh Mietlicki

(39 p.) Po południu o godz. 15-tej 150 ćwi
czących przeszło pochodem przez miasto do

Strzelnicy, gdzie odbyły się ćwiczenia wolne
młodzieży męskiej i żeńskiej. Reprezentan
tem wojskowym był p. major Krywko z 65
p. p ., reprez. ,,Sokola" prezes okręgowy druh
burmistrz Wojczyńskł z Tczewa.

Inspektorat Straży Granicznej w Tczewie.

Inspektorat Straży Granicznej Tczew nr. 4 z

dotychczasowej siedziby swej przy Komisaria
cie Straży Granicznej w Gniewie został prze
niesiony do Tczewa. Biura Inspektoratu u-

mieszczone Zostały przy ul. Sambora l, Kie
rownikiem Inspektoratu Grai)iczn, jest p, ko
misarz Wasilewski.

PttMClC.
Z Rady Miejskiej. Wprowadzenie nowych

członków magistratu i członka Rftdy Miejskiej
w urzędowanie. Wybór wiceburmistrza mia
sta. W ub. sobotę odbyło się w sali magi
strackiej posiedzenie Rady Miejskiej. Po za
gajeniu posiedzenia, burmistrz miasta p. Sta
nisław Kamskł odczytał dekrety nominacyjne
p. Wojewody dla pp. Dr. med. Ludwika Zie-

lezióskićgó, Bdta. Mazurkiewicza i Bazylego
Adolfa na członków magistratu, odbierając
od nich jednocześnie uroczystą przysięgę, po
czem wprowadził ich W urzędowanie. Prze
wodniczący Rady Miejskiej wprowadził na
stępnie w urząd członka Rady Miejskie; p.

budowniczego Leona Klebbę w miejsce ustę
pującego p. Bazylego Adolpha, który, jak wia
domo, wszedł w skład hówego magistratu,
Wiceburmistrzem miasta W miejsce p, Anto
niego Miotka wybrano jednogłośnie p. Dr. Lu
dwika Zieleźińskiego.

Święto Bożego Ciała. W święto Bożego
Ciała sprzyjała nadzwyczajnie pogoda, Po Od
prawieniu nabożeństwa przez ks. proboszcza,
Edmunda Fittkaua, wyruszyła procesja na ry
nek, następnie ulicami: 10 Lutego, Hallera,
Dworcową i Gdańską. PfZed baldachimem

Sżla orkiestra p, BlaSzkego, Towarzystwo
śpiewu ,,Moniuszko", Tow. Powstańców i Wo
jaków i kompanja honorowa Morskiego Dyonu
Lotniczego, która przy każdym ołtarzu w cza
sie podniesienia prezentowała broń.

DZIAŁDOWO. (Ćwiczenia i konkurs stra
żacki). Z okazji 40-lecia jubileuszd Ochotni
czej Straży Pożarnej Działdowo ub. niedzieli

odprawiona została Msza św. Po nabożeństwie

nastąpiła dekoracja zasłużonych Strażaków:
4 członków Straży pożarnej działdowskiej, 2
członków straży pożarnej z Nówegomiasta i 1

członka straży poż, złotowskiej. Wręczenia
medali dokonał prezes Związku Straży Po
żarnych Woj. Pom., burmistrz m. Łasina, p,
Tomczyński. Potem nastąpiła defilada, w

której udział brało przeszło 200 strażaków.
Defiladę odebrali pp. śtafOSta działdowski,
prezydent miasta Mławy, prezes Związku p,
Tomczyński i insp. Zw. na Woj. Poiń, Raszew
ski z Grudziądza, prezes Zw. Klabun z Jabło
nowa, naczelnik Ochotn. Str, Poż, Mława i
wielu in. Po defiladzie odbyło się skromne

śniadanie, wydane na cześć przybyłych gośći.
Przy tej okazji przemawiali p. starosta, pre
zes Związku Pomorskiego Tomczyński i pre
zydent m, Mławy. W konkursie o nagrody
brało udział 14 straży pożarnych. Pom. Stów.

Ubeźp. Toruń wyznaczyło na konkurs 8 fta-

gród wart, 400 złotych. I nagrodę miejską
otrzymała straż Nowemiasto, II Straż Dział
dowo, III straż Iłowo, I nagrodę wiejską o-

trzymała straż Krasno!ęka, II Płośnica III
Burkat. Ćwiczenia i konkurs wypadły naogół
bardzo dobrze, zapał był bardzo żywy, a oby
watele m. Działdowa taOgą być ż Swoich Stra
żaków Zadowoleni,

Gradzlq4z.
Przeniesienia. Pułkownik p. HuleWićż, do

tychczasowy dowódca 64 pp., został miano
wany komendantem szkoły podchorążych w

Ostrowie Łomżyńskim. P . pułkownikowi Hu
lewiczowi życzymy powodzenia.

Orkiestra 65 p, p, otrzymała nowego ka
pelmistrza; jest nim p. porucznik Jan Hrynie
wicz, który przychodzi z 42 p, p. z Białostó-

ku.
Tow. Czytelni dla Kobiet w Grudziądzu

obchodzi w niedzielę, dnia 17 bm. uroczystość
20-letniej rocznicy istnienia Towarzystwa.

Zmiana własności. Znana fabryka gazo
mierzy i wodomierzy, dotychczasowa Własność

zegarmistrza Kruszewskiego, przeszła na wła
sność pp. Frydrychowskiego i Simona, którzy
prowadzić będą przedsiębiorstwo pod firmą:
,,Pomorska Fabryka Gazomierzy i Wodomie
rzy w Grudziądzu".

Wyścigi
konne
10, 14 i 17 czerwca.

Konkursy hippiczne
9, 11, 13 i 16 czerwca

w Grudziądzu
Początek o godzinie 18.

Kryte trybuny — bufet i totalizator.

Orkiestra wojskowa.

PIERWSZE POMORSKIE

TARGI KONNE
15 i 16 czerwca. (15687

Bliższe szczegóły w programach
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KRONIKA
’Bydgoszcz, dnia 12 czerwca 1928 roku.

KALENDARZYK,
Dziś: Jana w,, Cyryna, Eschyliego m.

Jutro: Antoniego z Padwy, Tobjasza.
Wschód słońca: godz. 3,36.
Zachód słońca: godz. 20,23.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 11 bm. do poniedziałku
18 bm.- dyżurują:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.

2) Apteka Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś i jutro w dalszym ciągu ,,Mężczyzna
i kobieta". .

W czwartek o godz, 7% wieczorem dla

Tow. Uniwersytetu Robotniczego ,,Mężczy
zna i kobieta". Wszystkie bilety sprzedane.

Opera w Bydgoszczy. W piątek dnia 15
i w sobotę dnia 16 bm. zjeżdża do Bydgo
szczy opera z Warszawy, wystawiając nie
śmiertelne arcydzieło Sb Moniuszki p. t .

,,Halka". W partji Jontka da się słyszeć
niezrównany w tej kreacji głośny w kraju
i zagranicą tenor opery warszawskiej Sta
nisław Gruszczyński. Halką będzie prima-
donna opery kijowskiej p. C. Jankiewiczo
wa, która w stolicy święciła prawdziwe try
umfy artystyczne, gdzie krytyka miejscowa
jednogłośnie osądziła, iż jest ona jedną z

najlepszych przedstawicielek doby obecnej.
Pozatem przyjeżdża własny chór i balet w

łącznej liczbie 40 osób. Z dniem dzisiejszym
kasa teatru- rozpoczęła sprzedaż biletów. Po
mimo znacznych kosztów ceny podwyższo
no minimalnie 25%.

Zdarza się, że ktoś znajdzie pulares
7. drobną, kwotą, i deponuje go u nas z

żądaniem, aby ogłosić jego nazwisko

jako uczciwego znalazcy, i zawezwać

tego, który pulares zgubił, do odebrania

go sobie w redakcji.
Ale — powtarzamy — w regule do-

staje się do redakcji chudy pulares. Do

dobrze wypchanych pularesów nie ma
my jakoś szczęścia.

Ogłaszając tę zgubę, nie podajemy ni
gdy, ile zawierała ona pieniędzy. Ten,
kto zgubił, niech sam powie.

Od tej chwili rozpoczynają się proce
sje, przeważnie kobiet, po odbiór pula
resu.

Rzecz nie do uwierzenia, ale sądząc
po tych gościach, to codziennie kilka
dziesiąt pań gubi pulares z pieniędzmi.

Rozmowa na ten temat ma w regule
taki przebieg:

— Więc pani zgubiła? Ile tam było
pieniędzy?

— Nie mogę dokładnie powiedzieć,
bom się już i sporo wydała nim zgubi
łam

— Ze sto złotych było?
- Coś około tego.
- A miała pani jeszcze co w pulare

sie?
— Coś tam miałam , ale już nie pa

miętam co,
— A gdzie pani zgubiła?
— Też nie mogę powiedzieć, bo jakoś

wypadło mi biegać po całem mieście.
- Czy to był nowy czy stary pulares?
- Taki był sobie, nie nbwy, nie stary.
— Kluczyki w nim były?
- Zdaje mi się, ale na pewno nie pa

miętam.
- Pulares był skórkowy czy szyld-

kretowy ?

(To je,st najkłoptliwsze pytanie, ja,kie
takiemu gościowi można zadać).

- On był niby skórkowy, ale i szyld-
kret miał na sobie. Niech pa,nowie tak

nie indagują, tylko proszę pulares po
kazać, a ja powiem, czy to mój albo

nie mój.
Na to jeden ze współpracowników

wydobywa por:: metkę z kieszeni, pę
katą nie od pieniędzy tylko od kluczy
ków 4 innych rzeczy, i pyta:

-Ta?

Gościowi na jej widok rozjaśnia się
twarz anielsko radosny’m uśmiechem i

woła w ekstazie:

— Ależ ta! moja... moja...
I wyciąga ręce jak do nadziemskiej

zjawy.
A na to nasz współpracownik:

- — Niestety, takiego pularesu u nas

nie oddanp, bo ten jest mój. Miałem go

jeszcze przed wojną. Koledzy świad
kami.

Pani spogląda zmieszana, potem ob
rzuca całą redakcję nienawistno po
gardliwym wzrokiem i z grandezą wy
nosi się za drzwi. Zaraz po niej zjawia
się druga. Także aby odebrać zgubę.

Tegoroczne Wianki
w Bydgoszczy

zapowiadają się znów znakomicie i sta.
nowić będą nielada atrakcję. Przygoto
wania do tradycyjnego obchodu Nocy
Świętojańskiej, który przypada w tym
roku na sobotę 23. bm., są już w pełnym
toku. Komitet odbył w ub. tygodniu w

Hotelu Lengninga swoje posiedzenie,
na którem ustalono dokładny program.

Organizację wielkiej tej imprezy, po
wierzono znów Bydgoskiemu Towarzy
stwu Wioślarskiemu, które dzięki kilku
letniemu doświadczeniu i rutynie, nada

uroczy)stości odpow’iedniego rozmachu

ku zadowoleniu wszystkich.

Codziennie
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orkiestry 62 p. p .

w ogrodzie ,,Resursy Kupieckiej"
15474) ul. Jagiellońska nr. 25.

Bufet i kuchnia okala swa renomą.

Pocz. o g. 6 wiecz. Wstęp wolny.

— Procesja wojskowa w dniu 13. bm.

nie odbędzie się z przyczyn od garnizonu
zupełnie niezależnych.

- W sprawie po siedzenia Rady Miej
skiej nadmieniamy, że odbędzie się ono w

przyszły piątek o godz. 6 i pól, a nie jak
mylnie podano, o godz. 7 i pół .

- Zebranie Towarzystwa Opieki nad

Zwierzętami, koto w Bydgoszczy, odbędzie
się dnia 14-go czerwca, czwartek, w sali

Resursy Kupieckiej przy uł. Jagielloń
skiej. Sprawa skompletowania zarządu i

odczyt p. prof. Monowida.

— Obrót śwleżem mlekiem, W najbliż
szym numerze miejskiego Orędownika Urzę
dowego ukaże się rozporządzenie policyjne,
dotyczące przemysłowego i handlowego o-

brotu świeżem mlekiem krowiem. Urząd
policyjny będzie miał do nabycia to rozpo
rządzenie w formie zeszycików po cenie

własnych kosztów. Termin ich wydawania
będzie jeszcze ogłoszony.

— W sprawie odprawy celnej towarów

wywożonych zagranicę kolejami ukazało się
rozporządzenie ministra skarbu w ,,Monito
rze Polskim" (nr. 130).

— Miejska Szkota Handlowa, Jagieł
lońska róg Konarskiego. Egzamin wstępny
odbędzie się 26 bm. w gmachu szkolnym
o godz. 8-mej rano. Dalsze wpisy przyjmu
je się codziennie od 11 do 12, a po połu
dniu od 5-6 z wyjątkiem środy i soboty.

- Dzwon zaprasza na zabawę, która się
odbędzie w przyszłą niedzielę w Resursie

Kupieckiej, z okazji poświęcenia sztandaru

i obchodu 5-lecia istnienia towarzystwa. Pra
ce przygotowawcze są w pełnym toku. Za
proszenia otrzymać można od członków to
warzystwa lub u prezesa St. Cegielskiego,
Długosza 17.

- Do Myślęcinka wyrusza w niedzielę
dnia 17 bm. o godz. 9 rano wycieczka fami
lijna Stowarzyszenia Drukarzy Polskich.

W cieniu na .wspaniałym pagórku rozbije
swój namiot z własnym bufetem, zaopatrzo
nym obficie w wyborowe piwo myślęciń-
skie. Dla miłego urozmaicenia strzelanie

do tarczy, firetkowanie o nagrody itp., dla

pań i naszych milusińskich specjalne gry.

Wszystkich naszych sympatyków już dziś

zapraszamy. Zbiórka przy ul. Gdańskiej
tuż za torem kolejowym,

Ujęcie wyrafinowanego oszusta.
Pod pozorem wielkich zamówień, naciągał fśrmy na pożyczki.

Nasza policja śledcza ujęła pewnego
osobnika, który od niejakiegoś czasu gra
sował na terenie naszego miasta pod roz
maitymi zmyślonemi nazwiskami i naciąga,ł
firmy kupieckie na większe kwoty pienięż
ne. Przedstawiał się on raz jako Olszewski,
to znów jako Kalinowski, już to jako bu
downiczy lub pełnomocnik jakichś więk
szych zakładów, już jako inżynier albo wyż
szy oficer polski, czyniąc u firm różne więk
sze zamówienia na towary, aby następnie
naciągnąć łatwowiernych na pożyczkę, pod
pozorem okradzenia go z gotówki. Jak się
urządzał, niech np. posłużą fakta następu
jące:

Przybył on do firmy Paruszewski przy

Zbożowym Rynku i przedstawiając się jako
pełnomocnik pomorskiego towarzystwa ką
pielowego w Gdyni, zażądał od firmy oferty
na dostawę większej ilości drutu siatkowe
go, a otrzymawszy takową, zapewnił firmę
o jej przyjęciu, poczem oddalił się. W parę

godzin późiyej wrócił do firmy, a pokazując
przeciętą kieszeń marynarki, twierdził, że

mu skradziono portfel wraz z całą gotówką,
tak, że teraz nie ma l)awet na podróż po
wrotną. Prosił więc o pożyczkę, którą otrzy
mał w kwocie 100 zł.

W firmie budowy organów kościelnych,
Wybrański i Sp. przy ul. Jagiellońskiej 29,
przedstawił się jako Kalinowski budowni
czy kościoła garnizonowego w Toruniu i za
żądał kosztorysu na budowę organów. Fir
ma nie szczędząc żmudnej pracy, przygoto
wała kosztorys, po który rzekomo budow
niczy, zjawił się w kilka godzin bardzo smu
tny, twierdząc, że w hotelu pod Orłem skra
dziono mu przez rozcięcie kieszeni, (którą
zawsze pokazywał) portfel z dokumentami

i 250 zł gotówki. Firma udzieliła mu pożycz
ki w kwocie kilkudziesięciu złotych.

Oszust zamieszkiwał przez jakiś czas

wraz z niejakim Langnerem w hotelu ,,Wik-
torja", gdzie jeden z nich zameldował się
jako kapitan, drugi zaś jako major wojsk
polskich, jedząc, pijąc i mieszkając ria kre
dyt; gdy już winni byli poważne sumy, u-

łotnili się. To samo oszustwo popełnili onf

w restauracji Winc. Kujawskiego przy uł.

Fordońskiej.
Oszust umiał się wkręcić i do domów

prywatnych, wyzyskując gościnność i zau
fanie gospodarzy. Przez kilka dni prze,by
wał on, jako inżynier, w domu artysty-rzeź-
biarza p. Romana Skręta, zamieszkałego
przy ul. Toruńskiej 15, u którego pił, jadł
i wkońcu naciągnął go na grubszą pożyczkę.
W wielu firmach przedstawiał się on jako
architekt, który obecnie buduje kościół w

Działdowie.

Mając dokładny rysopis, policja przedsię
wzięła energiczne poszukiwania za oszu
stem, którego podczas obławy nocnej przy
chwycono na dworcu kolejowym w Byd
goszczy w chwili, gdy zamierzał wyjechać,
aby te same oszustwa uprawiać w innem

miejscu.
Ujęty, podał się on za Józefa Stokowskie

go z Jedlina pow. płońskiego; żadnych jed
nak dokumentów nie posiadał przy sobie.

Ponieważ zachodzi podejrzenie, że doko
nał on wiele jeszcze nieznanych policji o-

szustw i to nietylko w Bydgoszczy, lecz tak
że w Poznaniu i innych miejscowościach,
przeto policja wzywa wszystkich poszkodo
wanych, aby zgłaszali swe pretensje w wy
dziale śledczym przy ul. Jagiellońskiej 21,

pokój 72.

- Zderzenie się dwóch taksówek. W no
cy z 8 na 9 bm. zdarzył się znowu wypadek
zderzenia się dwóch cloróżek samochodo
wych, ą mianowicie przy zbiegu ulic Dwor
cowej i Marcinkowskiego, nadjeżdżające z

tych ulic dwie doróżki na samym narożniku

zderzył)’ się z sobą. Obydwie doróżki zosta
ły mocno uszkodzone, jednak na szczęście
wypadku z ludźmi nie było. Dziwić się na
leży, że wypadki te zdarzają się coraz czę
ściej nocną porą, kiedy ruch samochodowy
jest słaby. Winę więc tych wypadków na
leży przypisać tylko lekkomyślnej nieuwa
dze szoferów.

— Pobicie z powoda przegranego proce
su. Niejaki Dą.browski z Bydgoszczy miał

proces sądowy z handlarzem Cel!e, który to

proces Dąbrowski w dniu 8 bm. przegrał w

sądzie powiatowym w Bydgoszczy. Po skoń
czonej rozprawie dwaj synowie Dąbrowskie
go napadli na ulicy na wracającego z sądu
Celłe i tak go pobili, że pogotowie ratunko
we musiało go zabrać do szpitala. Nadmie
nić przytem należy, że gdy p, sędzia Ra-

dłowski telefonował po pogotowie, to za
miast natychmiastowej pomocy, zapytano p.

sędziego, kto będzie płacił za pogotowie. Jest
to fakt, nigdzie nie praktykowany, aby w

takich chwilach, gdy idzie może o życie lu
dzkie - targowano się o zapłatę.

- Amator ,,świńskiego" śpiewa. Niejaki
Antoni Rank, 17-letni robotnik z Bydgosz
czy, zamieszkały przy uł. Brzozowej 82, wy
brał się do Mochlu w pow. bydgosk., a zna
jąc tamtejszą okolicę, skradł Ernestowi Her
manowi, gospodarzowi w Mochlu, dwa małe

prosiaki z któremi przybył do Bydgoszczy,
gdzie też został przytrzymany. Tłumaczył
się na policji, że dlateg o ukradł prosiaki,
ponieważ bardzo lubi ,,ich śpiew".

— Uratował tonącego chłopca, W ub.

środę między godz. 10 a 11 przed poł.
w pobliżu ul. Łokietka (ganek, prowa
dzący do Brdy) począł tonąć w falach

Brdy 3-letni syn obrońcy prawnego p,
Buchnowskiego ul. Jackowskiego 17.

Na pomoc tonącemu chłopcu rzucił

się p. Stanisław Regulski, ul. Łokietka
nr. 24, który wyratował tonące dziecko.

Z uznaniem podkreślić należy dzielność

p. Regulskiego.

W jaki sposób płaci się
swe weksle.

Pewien jegomość brał w jednej z znanych
firm towary na weksle, których nie wyku
pywał w terminie, lecz dopuszczał do pro
testu. Gdy firma chciała już ugodowo za
łatwić sprawę weksli z dłużnikiem, ten o-

biecywał z dnia na dzień zapłacić umówioną
sumę, jednak nigdy nie dotrzymywał obiet
nic.

Wreszcie przyrzekł on już solennie umó
wionego dnia zapłacić i polecił firmie przy
słać kogo z wekslami do jego mieszkania.

Firma posłała swego pomocnika, który przy
bywszy zasta,ł dłużnika rozbawionego w to

warzystwie kilku podchmielonych kompa
nów, którzy wraz z dłużnikiem próbowali
odprawić pomocnika znowu z niczem, obie
cując później sprawę tę załatwić. Gdy po
mocnik zwrócił uwagę, że te obietnice stale

się powtarzają, obecni rzucili się na niego
i pobiwszy go do krwi, wyrzucili za drzwi.

Poturbowany srodze pomocnik, zmuszony

był udać się pod opiekę lekarską, a cała

sprawa oparła się o władze sądowe.

Wypadki przy pracy.
W warsztatach tramwajowych 18-letni ślu

sarz Hermann Rosenfeldt, przy badaniu prze
wodów elektrycznych spadł z ławki i uległ cięż
kiemu wywichnięciu prawiego ramiona.

W zakładach przemysłowych ,,Zap" przy ul.

Kwiatowej, 20-letni robotnik Edward Lechmann

przy prasowaniu konserw kawowych uległ
zranieniu palca i zerwaniu paznogcia.

W fabryce maszyn Herman Lohnert 22-letnl
ślusarz Zygmunt Kryger, przy składaniu żelaza
w narzędziami uległ zgnieceniu 3 palcy prawej
ręki.

W warsztacie kowalskim p, Pieczyńskiego
przy Zbożowym Rynku, 16-letniemu uczniowi
kowalskiemu Józefowi Porowskiemu wpadł od
łamek metalu w óko, skutkiem czego doznał
on uszkodzenia oka t?’-. że najmniej przez 4

tygodnie zmuszony bęi,..; p:zćbyy;żf pod o-

pieką lekarską.
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- Samobójstwo urzędnika pocztowego.
We wczorajszym numerze donieśliśmy o

samobójstwie urzędnika pocztowego z Byd
goszczy. Po bliższem sprawdzeniu okazało

się, że samobójca nazywa się Mieczysław
Dinarski i był urzędnikiem pocztowym w

Chełmnie. Powodem rozpaczliwego czynu

był zaWód miłosny.
- Ujęto: 1 poszukiwanego przez władze,

2 kobiety za przekroczenie przepisów poi.
obyczajowych i 1 oszusta,

_ Ujęto nie]. Krzemkowskiego Bronisła
wa, bez stałego miejsca zamieszkania, za u-

krywanie się od służby wojskowej, a także

jako poszukiwanego przez władze sądowe.
— Kradzież roweru. W tartaku firmy

,,Wisła" przy ul, Fordońskiej, skradziono

p. Szczepanowi Wojnowskiemu, zamieszka
łemu przy ulicy Łowickiej 14, rower męski,
prawie nowy, marki ,,Indian", nr. rejestrac.
7610, nr. fabryczny 14971.

- Dobry i tani Maggi. 2 kostki kosztu
ją obecnie tylko 25 groszy, za które otrzy
muje się pół litra doskonałego rosołu. Jak

wiadomo, 1 kostka rozpuszczona w ćwierć
Itr. wrzątku daje najlepszy rosół. Używać
go można do picia z jajkiem lub bez, do

przyrządzenia zup mięsnych, sosów, do go
towania jarzyn itp. Przy kupnie należy
zważać na miano ,,MAGGI" i markę o-

chronną ,,krzyż-gwiazdę".

- Ważne dla samouków, Instytut ,,Ma
tura" (Kraków, Karmelicka 35) wydał ostatnio

broszurkę pt. ,,Droga i środki do zdobycia wie
dzy i uzyskania kwalifikacji". M. in. wskazuje
broszura pomoc w nauce dokształcającej, oraz

podaje warunki i regulaminy egzaminu dojrza
łości oraz egzaminów w celach zawodowych
z 4 i klas gimn. Cena egzemplarza z przesyłką
zł. 1,20.

PROGRAM W KINACH.

KR1STAL, Piękna rozwódka, którą mąż
niecnie okłamywał i zdradzał z kochanką,
stała się odporna na umizgi mężczyzn, lecz
znalazł się taki, który w stanie jej nieświado
mości fizycznej wyzyskał jej urodę a potem...
odszedł. Czyn swój naturalnie później w pe
wnych okolicznościach musiał przemilczeć. Na
tle tego problemu pozostał ładny film pt. ,,Kie
dy mężczyzna milczeć musi" z wybitnymi ak
torami jak Marcela Albani, Vivian Gibsan,
Brunem Kastaerem i innymi w głównych ro
lach. Nadprogram.

NOWOŚCI, Wzruszający dramat wielce do
niosłej treści z udziałem wybitnych artystów
jak Colette B:et!, Eugenjusz Neufeld i Paweł
Hart:nann p. t. ,,Nieludzki okup" dziś i jutro
poraź ostatni ukaże się na ekranie.

MARYSIEŃKA dziś wyświetla efektowny
dramat pt. ,,W kuszącym ogniu brylantów",

CORSO. Dzisiaj, poraź ostatni komedja ze

znakomitym komikiem Sydney Chaplinem p. t .

,,Strzał wśród dżungli". W komedji tej biorą
udział iwy, tygrysy i ma!py, h’

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Ze

branie miesięczne Koła odbędzie się w dniu
12. bm, o godz. 19,30 w Strzelnicy. Ze względu
na wykład, który wygłosi p. prof. Hanusiak,
obecność wszystkich członków pożądana. Sym
patycy miłe widziani.

Chór Drukarzy. Dziś, we wtorek o godz, 7,30
lekcja śpiewu w Strzelnicy. Jutro w środę
o godz. 8 wspólna lekcja wszystkich chórów
w Strzelnicy.

Baczność, Inwalidzi. Zebranie plenarne
Zw. lnw. Woj. R. P . w czwartek 14. bm. w

Ognisko o godzinie 5 po poł.
Sokół D. Jachcice. Posiedzenie zarządu

13. ’ bm. o godz. 6, następnie o godz. 7 zebra
nie plenarne w lokalu posiedzeń.

O. P N. Sokół V. Okole-Wś}czak. Trening
dziś a godz. 6 wieczorem na boisku Patzera.

Zarząd XXI Okręgu Wlkp. Zw. Kół Śpiew.
Zebranie zarządu w środę, 13. bm, o godzinie
7 wieczorem w lokalu Strzelnicy. Komplet po
żądany.

Kiub Wioślarski ,,Gry!". Dnia 12 czerwca

o godz. 8 wieczorem zbiórka wszystkie!: czyn
nych członków na przystani Klubu.

Baczność, pracownicy gastronomiczni! Kto
z członków kasy pośmiertnej do 20 bm. nie
uiści się z zaległych składek i nie wykupi le
gitymacji, traci prawo do członkostwa kasy
pośmiertnej,

Tow, śpiewu nŁira". Lekcja dziś we w!orek
o godz. 8 u p. Kołodzieja,

Sokół Sn. konny, Ćwiczenia na zjazd okrę
gowy przygotowawcze odbędą sję. dziś we

wtorek o godz. 7 na dziedzińcu szkoły św.

Trójcy, Kordeckiego 33,

NswaraSa SieKty Zbożowe; i Towarowe!.

w IPoznsnio.
POZNAŃ, dnia 11. 6 . 1928 roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto -... ... .. ... ... .. ... ... .. .. ... 49,75—51,25
Pszenica -.............................. ...

- 31,00—53,f)0
Jęczmień zwykły.......................... 46,50—47,50
Owies................................................... .... 44,(10-46,00
J!aka żytnia 65 proc.................... 00,00—72,75
Mąka żytnia 70 proc.................... 00,00—70,75
J!ąka pszenna 65 proc................ 70,75—74,75
Otręby żytnie.......................... ...

- 34,00—35,00
Otręby pszenne................... ... 31,50—30,50
Łubin............................ .... 22,50—23,50
Łub.in żółty.......................... ... 25,00-24,00
Seradela ...... 00,00—00,00

Bank Polski płaci! dnia 12 czerwca za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,34
franki szwajcarskie 171,11
franki francuskie - 34,93
marki niemieckie 212,16
guldeny gdańskie 173,22
szylingi austriackie 124,87
liry włoskie 46,74
korony czeskie 26,31

Z okazji naszych złołych gód nadesłano nam

ze wszystkich stron tyle życzeń, że jest nam niemożliroe,

roszystkim tistoronie podziqkoroać. Wyrażamy przeto
na tej drodze roszystkim nasze

Jc!lón?iec, dnia ó-go czerroca 1926.

14174

’Albrecht z żonq.

WMaraio rai.
Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicznego

przetargu zbińr czereśni z około 38 kim. szos po
wiatowych. (14222

Ustny przetarg odbędzie sic dnia 18 czerwca

1928 r. o godz. 10 -ej przed poł. w Starostwie

pokój nr. 11 .

Kaucja licytacyjna wynosi 50 zł.

Warunki dzierżawy zostaną przed rozpoczęciem
licytacji podane do wiadomości.

Wąbrzeźno, dnia 11 czerwca 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
z po!. (-) Makowski, budowniczy powiatowy.

Ucide się Iw§
StW obcych! c

Cfteess ssancryń tsłę szybko
i dokładnie Języka ai?gieS-
skJego, nleralecktego Sub

trancasfetego ;ś?pisz się zaraz

do Instytutu Naukowego
nMATUKA4S Kraków

Karmelicka 35 - na kores
pondencyjny kurs języka,
niższy łub wyższy, każdy
w 32 lekcjach pod kierunkiem
sił zagr. Żądajcie zaraz pros
pektów próbnych listów na 8 dni

po nadesłania ad. 3 ,50. Wpisu
jącym się do 15. bm. zniżka 2Q%.

r NAJLEPSZEGO GAWNKO

MAN!NO

kilkakrotnie odznaczone złotymi raodaSamf,
kupicie tylko w największej i najsprawniejszej

B. Sommerfeld

Centrala: Bydgoszcz, Śn!adeskask 5S

Grudsletfla Gdańsk fcwńw
---j-’ Groblowa 4 Hundegasse 118 Piłsudskiego 17

29129

Patisfw. HadleSnlsfaro Żołcdowo
stacja i poczta Maksymilianowo

urządza tlnia 18 bm. o godz. 9-ej w Żołętlowio

ISCOteCf^.
Sprzedawane będzie

drewno feodulcowe ca. 150 m."
z leśnietw Jagodowe i Jastrzębie oraz

drw wttewa i drwiso o§satawe
z wszystkich leśnjctw. - Płacić należy natychmiast
obecnemu rendantowi. (14183

Mam większą ilość

4-5 m/m nadającego się
do betonu do rur cemen
towych i t. d. po niskich
cenach na sprzedaż (14156

"S!’. Przybylski,
Bydgoszcz,

y!. Kościuszki nr. 6.

Jaki ja też byłem głupi,
Żem rewolwer sobm kupił.
Rzuciłem go na śmietnisko
Boć to przecie tutaj blisko
Jest skład świetny i nie drogi

JSfcnferJcKfBj wo

o!Srffiiffsfas BBis?sflSrfe,
Błfosascse i sutóhrsfe

eSaiOTS^Ee. Jeafsiw-
ftie S jłlAcSewfew

zawsze najtaniej w firmie

SFr,
siff. SY.

(Ciąg dalszy w piątek)

roM

Filje:

Zarząd Budowy Kolei Państwowych
Herby-teewecław i Bydgoszcz-Sdyr ia

ogłasza niniejszem przetarg nieograniczony na ćosta-vę
w ciągu 1928 roku:

11

cegły
dobrze wypoionej (tonówkl) w/mlarńw 2^0x120x65.

Oferty należy składać w terminie do dnia 16 lipca
1928 roku, do godziny 12-tej w Zarządzie Bu
dowy Kolei Państwowych Herby-Inowrocław
i Bydgoszcz-Gdynia w Bydgoszczy, plac Wol
ności nr. 1 w zapieczętowanych kopertach, zaopa
trzonych napisem: ,Oferta na dostawę cegły dla budowy
kolei Herby-Inowrocław i Bydgoszcz-Gdynia’.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 17 lipca 1928 roku

o godzinie 11-tej.
Cena przetargowa ma być oferowana loco wagon

kolei normalnotorowej.
Do oferty należy dołączyć wadjura według prze

pisów Ministerstwa Skarbu w wysokości_ l% sumy
oferowanej oraz próbki oferowanego materjału.

Oferent winien zaznaczyć w składanej ofercie, ze

znane mu są ,,Warunki Techniczne” na dostawę cegły
dla kolei Herby-Inowrocław i Bydgoszcz-Gdynia oraz

,Warunki Ogólne” dostawy, obowiązuj_ące przedsię
biorców i dostawców na budowie kolei Herby—Ino
wrocław i Bydgoszcz-Gdynia.

Dopuszczalną jest dostawa ilości mniejszych niz
3.000.000 sztuk cegły.

Zarząd Budowy zastrzega sobie dowolny wybór
oferenta oraz prawo przeprowadzenia dodatkowego
przetargu. _ (14187

Wszelkich wyjaśnień udziela Zarząd Budowy Kolei

Państwowych Herby-Inowrocław i Bydgoszcz-Gdynia
w godzinach urzędowych, gdzie są do przejrzenia i otrzy
mania ,Warunki Techniczne” i ,Warunki Ogólne”.

Byrefetor Zarządu
(-) ,J. Nowkuński, inżynier.

wydzierżawia w sobotę dnia 16 czerwca 1928 r.

o godz. 2-ej po poł. w sołectwie

fflS!OĘ I ji

Warunki będą przed przetargiem przeczytane.

Sprzedaż upadisśtio’^a.
Dnia 19 czerwca 182S od

godz. 9 do 12 sprzedawać będę
towary, pochodzące z masy upa
dłościowej, przy Placu Pozuaii-
sklm3ito:

margarynę, marmelsds ilp.
hurtownie i detalicznie. (14201

Majchrzak,
zawiadowca masy upadłościowej.

OMe
fiKiB

Goodyear-Welt
do nabycia tylko w ma
gazynie (15364

W. Koczorowski,
ul. Gdańska 5.

Maicie S mysłowcy^ Nadarza

się wam nie objęta umysłem ludz
kim okazja kilkakrotnego powięk
szenia dochodowości waszych
przedsiębiorstw. Kierujcie intere
sami na wzór zagraniczny. Będąc
dópuszczonym do tej tajemnicy,
można dokonywać olbrzymich
obrotów, zarabiając kolosalne su
my. Dla podróżnych i ludzi żą
dnych dobrego zarobku świetna

poprawa egzystencji. Szczegółowe
prospekty darmo wysyła ,,Biit-
rotoanad" Świec!o n. W,
ste restante. 14139

8 (ietj tóissjn 1.50B ił

Wa, palowi sso.

Si!ali! MO..
ws-. ystko w bardzo dobrym
stanie sprzeda (15943
Majjątek Korczyny
p. Ostaszewo. Teleion 11

Poszukuję zaraz

2 tielaflB!Mw Mlairtitfi

Stefan Ansiik
. ,.t -

,. -r,.i^,-,,.,,i.__

malarz,

z łąk Strze!ewa

3C0 mórg do tego 540

mórg dzierżawy, tenuta

75 funt, z morgi, pszenno-buracza-
nej ziemi, zabudowania wszystko
masywne, 34 koni, 53 sztuk by
dła, S0 świń, 4 kim. od miasta po
wiatowego na Pomorzu natych
miast za ceną 270 COC zł przy wpła
cie 150 000 zł na sprzedaż. Zgł.
biuro poai-ednicze DobrzyAalcS A

Grobelsld, Inowrocław, nl.
Król. Jadwigi 25, teł. 321, (14151

E

płyty cementowe

bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. (13050
Brada SchBiepar
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

odbędzie się w środę, dnia 13 czerwca br. o go-
dzmie U% w Strzeiewie.
15663 "

Zarząd B6iar.

a

Pńft!fayjr 390 mórg pszenno-ży-
fOłBkula Łniej ziemi, zabudowania

wszystkie masywno pod dachów
ką, 5 kim. od miasta gimnazjalne
go. Dora 0 pokoj. w 3 morgowym
ogrodzie, 14 koni, 36 sztuk bydła,
89 świń, natychmiast za cenę 280

tys. zł na sprzedaż. Zgł . biuro

pośredniczę Dobrzyński Gro”
be!sM Inowrocław’, Król. Ja
dwigi 25, tei. 321 . 14152

Wapno w Iwwe§tacSi
CeoaeHBtf

i wszelkie inne

magerjhi9w
dostarczają po korzy stn. cenach i na dogodnych warunkach

OE3ACSA SCSIS,IKIPEig
fabryka papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 3S1

Niniejszem podaje do wiadomości, iż mieszkanie

przy ulicy Cieszkow’skiego nr. 11 II piętro prawo

jest tylko od gospodarza do wynajęcia.
Hinz, gospodarz,

14235) Pomorska 44.

E
POSADY WOLNE

I

13051

Kilka krytych, mało używanych

powozów/IWft

Dziilny nailinłyoarz
w średnim wieku, z długoletnią praktyką, chlubnemi
świadectwami i dobremi referencjami, praktykował także

zagranicą (w Niemczech), z ukończoną szkołą młynarską,
specjalista na mąkę pszenną i ż_ytnią oraz na wszelkie
gatunki kaszy; wszelkie reperacje jak reflowanie walc,
welewanie szmergłówek, podejmuje aie — BBOS53EO-
SsaffifflB K^as!S4ffiS§!ag. Posadę może objąć za

żonatego lub kawalera od 1 lub 15 lipca oraz złoży
kaucję. Oferty do filji Dziennika Bydgoskiego pod
,Nadmłynarz”. (8363

oraz (13628

nowe bryczki
różnego rodzaju, w bardzo dobrem i ładnem

wykonaniu poleca bardzo tanio

Hipsiit Kot!iófkipowoSw i
C3RUDZS11DZ, ui. Mickiewicza 24 |

znającej gruntownie język polski i niemiecki, poszu
kuje poważne przedsiębiorstwo zaraz lub od 1. VII. br.

Kandydatki zechcą przesłać oferty z odpisami świa
dectw i życiorysem do biura ogłoszeń ,,Par", Byd
goszcz, Dworcowa 72 pod B Korespondentka8. (14234

Zielony nlsdolrzały agresf
kupuję stale po najwyższych cenach dziennych. Przy-
syłki pospieszne uprasza się w koszach łub workach.
Zapłata nastąpi natychmiast po odbiorze. (14220

JKLhn!aJiihwann Maśtfc faht hnt!)ra laBIBiartW.HilrtłtS, I tul ????l

Frzełafg przymgsowy.
W czwartek, dnia 14 czerwca rb. o godz. 11

przed południem sprzedawać będę w Strzelnie
przy ul. Św. Ducha 33 najwięcej dającemu za gotówkę

motor gazowy wraz z

i 2 maszyny frześsiisSiSe (iailBl i wa!O

141731_______ Figas, komornik sadowy w Strzelnie-



/Str. 10. ,,DZIENNIK B YDGOPKI" §ToSa, Ania 13. ’ez’erWett 1928 róM
W. T^L

Dla art. malarzyJ ayaHw, mmm

PŁÓTNA
preparowane-szpach!lowane

na czystym oleju lnianym i makowym
wyrobu art. malarza F. Sieńskiego
w Bydgoszczy, Al. Mickiewicza nr. 15.

Patent Ministerstwa Przemyślu i Handlu. Po usunięciu
przeszkód podrabiania, fabrykacja wielce rozszerzona

w różnych gatunkach. — — Tani wyrób krajowy.
W sprzedaży detalicznej:

w u P. Bodeńskiego,
Drogerja Flora, ul. Gdańska nr. 23,

W w firmie W. Kółtumowicza
Al. Marcinkowskiego nr. 14 .

(24179

Bank Bydgoshi

Spółdz. z ogr. odpow.
Koślawa B w Bs?s!goszczy Telef. 1068

przyjmuje oszczędności
począwszy od 5 złotych — za korzystnem

oprocentowaniem.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty.
Dyskontuje weksle członkom.

Załatwia wszelkie inne czynności bankowe

Dyrekcja Poczt I Telegrafów w Bydgoszczy

rozpisuje

konkurs
na posadę technika budow!anego

ze średniem wykształceniem, z miesięczną płacą
według grupy X. wzgl. IX . uposażenia urzędników
państwowych, zależnie od kwalifikacji i praktyki.
Obsadzenie powyższej posady nastąpi narazie kon
traktowo. Podania należy wnieść dó Oddziału III.

Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy
w terminie do 15 czerwca 1928. Do podań należy
dołączyć: 1. metrykę urodzenia, 2. poświadczenie
obywatelstwa polskiego, 3. świadectwo ukończenia

studjów fachowych, 4. dokładny życiorys, udokumen
towany świadectwami odbytej ewentualnie praktyki.

Bydgoszcz, dnia 1 czerwca 1928.

14189) Dyrekcja Poczt 1 Telegrafów.

SzoferaL
który umie wszelkie re.

peracje sam wykonać po/
szukuje do samochodu

iy2 ton. ,,Chevrolet"
Dwór Szwajcarski,

Spółdz. z. o o .,

Jackowskiego 25-27.
Teł. 254.

liczn!a
poszukuje zaraz 8358

J. Bachiński Nast.

hurt, towarów kolonjal.
Bydgoszcz,

ul. Jagiellońska 30.

Napisowy wiersz tłusty 23 groszy, każde
dalsze słowo 13 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a - każde stanowi słowo.

BI?OSIE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o !BO% drożej.

poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny
przed południem.

Dla

Mielenie
cukru na puder korzeni

wszelkiego rodzaju, oraz

chemikalji etc. wykonuje
pod gwaraancją czystości
po najniższych cenach.
Edward Hoffmann Byd
goszcz Petersona 13, teł.
1765. (8368

Kamienica
w Bydgoszczy 85 tys., ka
mienice 80 tys., wpł. 50 tys.,
kamienica II piętr. kupno
okazyjne 33 tys.’gotówką,
kamienica z oficyną cena

okazyjna 35 tys. i wiele
inny’ch domów handlo
wych w Bydgoszczy do
300 tys. sprzeda, nowe

zlecenia przyjmuje rRol-

pol’ Bydgoszcz, Gamma 2,
telefon 2040. 8396

Płyty
chodnikowe dostarcza z

wyłożeniem, po cenach

konkurencyjnych, facho
wo wedłng wymagań ma
gistrackich. J .Wociechow-
ski, Chocimska 17, tel.
1302. (8381

Ksrazroafll

Gospodarstwo
82 mórg, pszennej ziemi
ze żniwem, żywy i mart
wy inwentarz, wpł. 8000 zł
lub zamiana na dom. Zgł .

Afelski, Bydgoszcz, ulica

Czarneckiego 9. 8402

153 mórg
pszennej ziemi przy stacji
kolejowej wpłaty 40.000
zł. oraz wiele innych po
leca Bydgoskie biuro po
średniczę/ Dworcowa 50.

8404

Majątek
232 mórg pszennej ziemi

sprzedam. Kupujący musi

posiadać zezwolenie na

kupno od Urzędu Ziemskie
go, Jańca, Rakowiee, pow.
Gniew. (14215

Majątek
240 mórg pszenno-żytniej
ziemi w pow. starogardz
kim, wtem 20 mórg do
brych łąk, dobrze obsia
ne, duże zabudowanie, 20
bydła, 15 świń, 6 koni ro
boczych prywatne, 95 tys.
zł, wpłaty 60 tys. sprzeda
Wielewieki, Gdańska 103,

przystanek tramwaju
przed biurem. (8383

I piątr. dom
z ogrodem, w pięknem
położeniu, 4 pokj. miesz
kanie wolne. |Adr. wskaże
filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (8399

Dom x interesem
w większem mieście pro

wincjonalnem sprzedam
spiesznie za 8000 zł. Jak
również wiele innych ob-

jektów poleca biuro Pogoń
Dworcowa 80. 14242

Młyn parowy
400 przemiału, ,100 koni
P. S. Nowoczesne urzą
dzenie, 8 par walcy, para
kamieni planzychtory aspi
racja Zylo na 2000 centn

z pierwszych rąk od Niemca

przy szosie i. stacji kolejo
wej, bez konkurencji, 1 go
dzina koleją od Bydgoszczy
z powodu choroby własci
cielą natychmiast spiesznie
sprzedam za 230.000 zł

wpłaty 50.000 reszta ne

dłuższy czas. Zgłoszenie
biuro Pogoń, Dworcowa 8(
tel. 18-15. 1424:

Piekarnia
parowa w Bydgoszczy wy
piek 500 chleba dzienni,
z całem urządzeniem
10 tys. ,,Felicitas", Święto

jańska 6. (14191

Przy 3009 zł
wpłaty sprzedam dom
ppi.ccm . Sokołowski, ’Pio
v -inn;?i ? (t’:’;f

Jadłodajnia
cukiernia, 3 pok. miesz
kanie sprzeda ,,Felicitas",
Świętojańska 6. (14190)

Skład
kolonjalny, 2 pokoje z ku
chnią z towarem zaraz

odstąpię za cenę 6 500 zł.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
,,6.500 zł." (8382

Dom
2 piętr., 2 składy centrum

55 000, dom, skład, ogród
12 000. Dom 2 ptr. z ogro
dem 25 000, młyny wodne,
cegielnie, folwarki, go-
spodarstwa sprzeda biu
ro centralne, Dworcowa
nr. 69, I ptr. tel. 850 .

8384

Kolonjałka
oraz sprzęty kuchenne z

mieszkaniem 2 pokojo-
wem i kuchnią tanio na

sprzedaż. Wiadomość,
Donaj, Garbary 6, od 2 -4

14205

Sprzedam
pierwszorzędne urządzenie
składowe, nadające się na

każdą branżę i lodownię.
Plac Piastowski l, I. p. 1.

8380

Bufet-kredens
szafa, stolik mahoniowy,
garnitur koszykowy, wózek
dziecięcy w dobrym stanie

umywalka nowa, naczynia
kuchenne sprzedam. Śnia
deckich 4, II p. (8419

Składy
fryzjerskie, kolonjalne i

innych branż i próżne po
leca, nowe zlecenia przyj-
muje .Rolpoł” Bydgoszcz,
Gamma 2, telefon 2040.

8398

Skład
kolonj. z towarem lub bez
1 dobrze zaprowadzoną
klijentelą, maglem Zobla,
2 pokoj. mieszkaniem z

kuchnią, piwnicą, i inne
mi ubikacjami przy ul.

Warszawskiej natych
miast tanio do objęcia.
Of. pod .Skład kolonjal
ny W." do Dz. Bydg

8312

Piekarnią
odstąpię. Adres wskaże
Dz. Bydg. (14223

Rower
z nową gumą tanio na

sprzedaż. Plac Poznański
nr. 2, skład rowerów.

14185

Rower
damski w dobrym stanie
za 68 zł i motorek pomoc
niczy do roweru za 35 zł.
Śniadeckich nr. 6 u Górno
ślązaków. (8393)

Okazja!
Meble: szafy, szafonierki,
bufety, krzesła, łóżka, le-
żanki, kuchnie, stoły, oraz

różne rzeczy i centryfugi.
Pkład komisowy, f!hro-

)i;;fe.t-’o 1ę 84.05

Kaflowe
piece kupię. Of. do filji
Dzień. Bddg. nod ,,Piece"

8415

l,ekka
plattforma nadająca się
również dla ogrodnika na

sprzedaż. Gdańska 109.

(8392

Interes zboża
opału i sztucznych nawo
zów, iustniejący od lat 40
w mieście powiatowem
Wlkp. prawie bez konku
rencji bardzo tanio na

sprzedaż. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Interes". (14217

Rower
męski sprzedam tanio
Gdańska 58. (8417

Maszyna
do pisania, maszyna do ka
wy na gazie, restauracyjna,
szafa bufetowa pod szkłem
2,75 m. długa, na sprzedaż.
Zgł. St. Ruszkowski, Dr. E .

Warmińskiego 12. (8385

Szafa
kuchenna tanio na sprze
daż, ul. Jezuicka 2,1 pięt,
prawo. (14195

Metecyki
,,Indian" (Big-Chief) z

przyczepką w dobrym
stanie z powodu wyjazdu
tanio na sprzedaż. Ulica
Gdańska 68, Bunn. 14198

Dąbowa
ciężka skrzynia na sprze
daż. Pomorska 24, I. ptr.
prawo. (8391

Samochód
,,Piat"1 503 w dobrym sta
nie na sprzedaż. Of. pod
,Nr. 19274 :do filji ’Dzień.

Bydg. Toruń. (14219

Maszyną
do krajania papieru w

dobrym stanie, sprzedam
korzystnie. Jan Szymań
ski, ul, Poznańska 10,
Fabryka torebek papiero
wych. (14196

Szafa
do pieniędzy, biurka dypl.,
prasę do kopjowania, koc

futrzany, waga decymalna
etc. na sprzedaż. Gdań
ska 137, I. 8412

Meble
jak nowo mod. dęb. jadal-
ka, syp i alka, pokój męski,
salonik, garnitur klubowy,
kanapa, biurko męskie i
damskie, kuchnia tanio
sprzeda Janoszkę, ul. Śnia
deckich 56, telefon 1025.

14238

Dogcart
prawie nowy sprzeda tanio
C. Borowiak, Mostowa 4.

14210

Cegłyi kamienie na sprzedaż
Długa 42. 14207

Na sprzedaż
40 żaluzji. Zgł. Pomorska

nr.28,Ip. (14212

Na sprzedaż
szory robocze i maszyna
do sieczki. Feliks Słomski,
Wysoka 3-4. (14214

Na sprzedaż
dom 11-piętr. i plac budo
wlany. Słomski, Wysoka
nr. 3-4. (14213

Poszukuje
kupna gospodarstwa ,ub
dzierżawy około 150 mórg
wpłacić mogę 18—20.000 zł.

Zgł. przyjmuje M. Jezior
ski, Połajewo, pow. Obor
nicki. (14216

Motocykl
używany w dobrym stanie

kupię. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,C. M. C.’ 8341

Słomą żytnia
prasowaną w mniejszych
i większych ilościach ku
pi Wielkopolska Papier
nia, Bydgoszcz—Czyżków-
ko, tel. 1151 i 1137. 14200

Kupią
dom i 3-5 mórg, waru
nek dobra ziemia przy
Bydgoszczy, przy wpłacie
8.000 zł. Ignacy Grobelny,Środa, cukrownia. 14197

Skład
towarów krótkich z do
mem lub bez kupię na
tychmiast. Miejscowość
obojętna. Of. do filji Dz.

Bvdg. Dworcowa 2, pod
,StenzeP. (8421

Rowery
damski i męski używane
kupię. Of. z podaniem ce
ny do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Rower".

8349

EDI

Lekcje
ręcznych robót udzielam.
Pomorska 24, I. piętro
prawo. (8390

Eposady"W
Sprzedawców

do lodów poszukuje się
mężczyzn i kobiet. Po
morska 40, do 10 rano.

8395

Potrzebna
służąca uczciwa skrom
nych wymagań. Podwale
nr. 14 . Nowicka. (8375

Potrzebna
służąca z dobremi świa
dectwami, porządna, ucz
ciwa, umiejąca gotować,
do wszelkich prac domo
wych. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Z. N." (8371

Robotnik
przy maszynach, dosko
nały frezer, przy wyso
kiej pensji zaraz poszu
kiwany. Matthes, fabryka
mebli, Garbary 20. 14218

Panienki
do szycia sukien z włas-
nemi maszynami potrze
bne. Jezuicka 4, IL ptr.

14206

Uczciwa
dziewczyna do wszystkie
go, umiejąca także goto
wać może się zgłosić. Pi-

laczyńska, Gdańska 163.
8423

Dziewczę
do wszelkich prac domo
wych lat 15—16 zaraz po
trzebna. Kujawska 125, I

piętro. 8411

Krawleczynl
podręczna potrzebna.
Podgórna 1 podwórze.

(14232

Pomocn!ic
fryzjerski może się zaraz

zgłosić. Nowakowski, Bo
cianowo 15 a. (14230

Kucharka
oraz praczka może się
zgłosić natychmiast. Ka
wiarnia ,,Bristol", Mosto
wa 5, Bydgoszcz. (14182)

Instalator - blacharz
potrzebny zaraz. Łuck, Ro
goźno Wlkp., Wielka Ryn
kowa 51. 8342

Służąca
z gotowaniem i praniem
potrzebna. Królowej Jad
wigi 15 parter lewo. 8388

Modelki
do czesania mogą się
zgłosić. Gniatczyk, Gdań
ska 154. (8397

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ka
miński, Gdańska 93. (8394

Dzielne
pakierki i obciągarki mo
gą się zgłosić. Fabryka
czekolady ,,Wanda", ulica

Długa 66. 15225

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej w starszym wieku
może się zgłosić. Fajta-
nowska, Nakielska 106.

(8379)

Służąca
uczciwa na cały dzień bez

spania zaraz potrzebna.
Kuchcińska, Bielawki,
Kilińskiego 1. (14184)

Poszukuje sią
zaraz fotografistki wzgld.
retuszerki z wolnem (utrzy
maniem. Adr. wskaże filja
Dz. Byda. (8359

Potrzebna
dziewczyna zdrowa, silna
do prania. Prasował nia,
Cieszkowskiego 12. 8409

Potrzebna
dobra krawcowa do domu
zaraz. Horowicz, Pomorska
nr. 16. 8414

Poszukują
do dwojga dzieci kobietę
lub dziewczynę. Śniadec
kich47a, I ptr. od6-7g.

8413

Chłopiec
do posyłek może się zgło
sić. Brukarzewicz, Toruń
ska 181. (14224

20-30 robotnic
do lekkiej pracy leśnej po
trzebuje Państw. Leśnictwo
Trzciniec. (14209

Chłopiec
silny potrzebny. Stolarnia,
Kordeckiego 20. (14203

Blacharz
na stałą pracę może się
zgłosić. Swiderski. Po
morska 22-23. 14189

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka są
potrzebni. Dworcowa 10.

(8401
Młodsza

dziewczyna do posług po
trzebna. Mickiewicza 5, I

pięt. lewo. (8373

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w

województwie poznań-
skiem z dobi-emi refe
rencjami z kilkuletniem

podróżowaniem przyjmie
zastępstwo w branży obo
jętnej. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod .Podróżujący”. (8365

Poszukują
posady jako inkasent lub

innej, mogę złożyć 1000 zł
kaucji. Miejscowość naj
chętniej w Bydgoszczy lub
na Pomorzu. Zgłosz. pod
,S. K. S.” do filji Dzień.

Bydg. Dworcow^a 2. (8362

Panienka
z lepszej rodziny, sierota

poszukuje posady od 15.6.
lub 1. 7. jako ekspedjent-
ka do składu cukierków
lub składu kolonjalno-de-
iikatesów. Zgłoszenia pod
,Sierota” do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (8343

Panienka
z lepszej rodziny, znająca
szycie, haft, (filet) księ
gowość poszukuje odpo-
w-iednej posady lub do
dzieci w lepszym domu.

Miejscowość obojętną. Zgł
Gdańska 31, -III ptr. pr.

8406

Mistrz
piekarski poszukuje pracy
za kierow’nika piekarni,
dotychczas pracow’ał na

takich stanow’iskach. Of.
pod ,Mistrz” do filji Dz.

Bydg. Dworcow’a 2. (8350

K’iaauwryi
Spichrz zbożowy

w Chojnicach, położony
około 50 mtr. od główne
go rynku, który istnieje
już od 30 lat jako spichrz
zbożowy i nadaje się "do
wszelkich innych zakła
dów jest natychmiast ko
rzystnie do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia uprasza
się do Bernarda Szefera
w Lubichowie, pow. Sta
rogard. 14143

Warsztat
reperacyjny 100 qm., biu
ra i składnice do wyna
jęcia. Gdańska 137, I ptr.

8418

|J^N1ESZKANIAJ^|j

Mieszkanie
7 pokoi i kuchnia do wy
najęcia od 1. lipca 1928
wiadomość u właściciela
Bydgoszcz ul. Śniadeckich
4, od 2-4. (14172

Mieszkania
2—8 pokojowe wskaże, no
we zlecenia przyjmuje
,,Rolpoł", Gamma nr. 2,
Tel. 2040. (8397

Wolne
mieszkanie 2 pokojowe z

kuchnią za czynszem. 3
pokoj. komfortowe, 4 pokoj.
komfortowe na Gdańskiej,
7 pokojowe na Gdańskiej
8 pokojowe na Gdańskiej
wskaże ,,Norma", Gdańska
nr. 24. 14239

3

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem zaraz do wynaję
cia. Sienkiewicza nr. 39,
II ptr. prawo. (14162

Pokój
umebl. do wynajęcia tyl
ko lepszemu panu. Kor
deckiego 13, TI p. (14208

Pokój
umeblowany z obiadami,
widok ładny na IV. śluzę.
Wilczak, Nakielska nr. 8,
II. ptr. prawo. 14204

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem zaraz do wyna
jęcia. Adres w filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. 8410

Pókój
mały z utrzymaniem do

wynajęcia. Krasińskiego
nr. 14 parter. (8422

Pokój
bez pościeli ewtl. z uży
waniem kuchni do wyna
jęcia. Paderewskiego 6,
II wejście lewo. 8389

Pokój
umeblowany dla panów,
Crajkowska, ul. Warszaw
ska 14. 8407

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Paderewskiego 7, parter
lewo. 8400

Pokój
umeblow. z osobnem wej
ściem dla poważnego pa
na zaraz do wynajęcia.
Sw. Trójcy 10, Reisner.

14183

2 dobrze
umebl. pokoje dla 1 lub 2

solidnych panów, ewentl.
i bezdzietn. małżeństwa
do wynajęcia. Chrobrego
nr. 19a, I ptr. (8347

Dwie
nauczycielki poszukują na

miesiąc lipiec pokój ume
blowany w pobliżu szko
ły Sw. Trójcy. Zgłoszenia
proszę nadesłać do Dzień.
Bydg. pod ,Ż. R.” (14146

KEEiDl

Zgubione
zaświadczenie, wydane
przez Dyrekcję Państwo
wego Instytutu Nauko
wego Gospodarstwa Wiej
skiego w Bydgoszczy na

rok 1927 z prolongatą na

rok 1928 na imię kontrak
towego urzędnika p,

Borysa Dixona unieważ
nia się. (8361

Oddam
dziecko na własnę, Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod literą BA. M".

(8376)

Helusie
mają list w filji Dzień.

Bydgoskiego. (8403

Służąca
pracowita, uczciwa, do

wszelkich prac domowych
potrzebna od 15. 6 . Zgłosz.
od 2-4 ul. Jagiellońska 86,
i,i utr .i i:- ;s

Kljf
posady\1§

V POSZUKUJĄ

Dziewczę
lat 22 poszukuje posady u

pana albo starszej pani.
Świadectwa dobre. Oferty

do filji Dz. Bydg. Dwor-
a2.pod,.S.W.S."

8120

Mieszkanie
1—3 pokojowe wskaże ,,Po
średnictwo" Hetmańska 25

8416

Pokój -v.

umebl. z całem utrzyma
niem, zaraz do wynajęcia.
Św. Trójcy 10, Sfucnnin-
sfaa.a ---- --- —G 41.iii

cowa

100 fur

mają bardzo tanio do od
dania 15569

Srasia ScSłSlepe?
Gdańska 05.

Tel. 306.^^Jęl.^l.
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Hipokfti

reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

S%. BanassaSs,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1804. Długo-

praktyka. (20390

E metEMni"gi

Maszyny do pisania
oraz kasy ,,National11 na
prawia pod gwarancją
prawidłowego ,funkcjono
wania. Karol Bucbliolc,
Plac Wolności l,tel. 15-14.

(11431

FSeSaHe

wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na naikorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Plany 13659
nieprzemakalne w wszyst
kich rozmiarach oraz ma
terjały impregnowane po
leca Hurt. Tow. Włókni
stych R. Stobiecki, Byd
goszcz, Stary Rynek 29

Gospodarstwo
250 mórg pszenno-jęezm.
ziemi przy s zosie i kolei,
masywne nowe budynki,
inwentarze kompletne
sprzedaml50 tys. zł, wpła
ta od umowy,-Szawłowski,
Mała Cerkwica, stacja ko
lejowa, pocztowa Kamień

pow. Sępolno. (15832)
---------------------

_

——

Ha sprzedaż
gospodarstwa: 110 mórg
przy Grudziądzu, tylko
pszenno-buraczana ziemia
wtem 30 mórg łąki I kl.
przy budynkach, wplata
30-40.000 zł - 86 mórg
pszenno - żytnia ziemia w

tem 6 mórg łąki, wpłata
30-35.000 zł - 40 mórg
pszenna ziemia, budynki
nowe przy szosie, bez dłu
gu, w’płaty 23.000 zł — 56
mórg rola żytnia, cena

20.000 zł, bez długu - 18
mórg nowe budynki przed
2 laty budowane, bez dłu
gu, cena 18.000 — kuźnia
z 4 mórg, roli, z dobrym
budynkiem, jedyna w du
żej wiosce, stacja kolejo
wa, bez długu, wpłaty
9000 zł, cena podług u-

gody. — Przedzierżawię
10 morgowe gospodarstwo
na lat 6—12, pszenna zie
mia, z budynkami, do ob
jęcia potrzeba 1500-2000
zł - kilka mniejszych go
spodarstw od 5-20 mórg,
także kilka większych do
mów na sprzedaż w cenie
do 30.000 zł. — W wymie
nionych gospodarstwach
jest kompl. żywy i mart
wy inwentarz i są w po
wiecie starogardzkim. An
toni Stolecki, pr. obr. pro
cesowy, Skórcz, pow. Sta
rogard. 14145

1SO mórg
pszenno-buraczanej ziemi

(nizin) wtem 85 mórg I kl.
łąki, zabudowania wszyst
kie masywne pod dachów
ką, dom 5 pokoji i 2 kuch
nie, inwent. martwy kom
pletny, żywy 6 koni, 11
sztuk bydła i drób, 3 kim.
od miasta powiatowego,
przy stacji i mleczarni,
cena kupna 60.000, wpłaty
45.000, sprzedaż z powodu
podziału majątkowego. -

150 mórg pszennej i do
brej żytniej ziemi, wtem
20 mórg łąki,- 30 lasu, za
budowania dobre, inwen
tarz martwy kompletny,
żywy 5 koni do pracy, 7
krów dojnych. 15 świń i
drób, l’/2 kim. od stacji
i mleczarni, cena kupna
65.000, wtem 21.400 Pań
stwowy Bank Rolny po
życzka na 30 lat, wpłaty
około 30.000 — 116 mórg
pszenno-buraczanej ziemi,
wtem 12 mórg łąki, zabu
dowania I kl. masywne
pod papą, dom 5 pokoji
i 2 kuchnie, obory welbo-
wane, stodoła pod papą,
inwentarz martwy kompl.,
żywy 5 koni do pracy, 9
bydła, 18 świń i drób, cena

kupna 65.000, wpłata po
dług ugody. — 68 mórg
pszennej i dobrej żytniej
ziemi, wtem 6 mórg łąki,
zabudowania masyw, pod
papą, inwentarz martwy
kompletny, żywy 3 konie
do pracy, 7 sztuk bydła,
8świńidrób,2kim.cd
miasta powiatowego, cena

kupna 40.000, wpł. 80.000. —

Dom handlowy, kolonjał-
ka, konfekcja damska i
męska, towary krótkie, że
lastwo, nasiona i urzą
dzenie restauracyjne, za
budowanie dom II piętr.
masywny, 4 wystawowe
okna, 14 pokoji, szpichle-
rze, składnica lodu, oboryj

ijnie zajazdowe, 2 morgi
sadu owocowego, położe
nie w dużej kościelnej wio
sce, cena kupna 55.000,
wpłaty 30.000, reszta na

długoletn. hipotekę, sprze
daż z powodu choroby. --

Oberża wraz z kolonjalką,
sala, 2 morgi sadu owo
cowego, 8 morgi dobrej
pszennej ziemi, zabudowa
nia I kl. masywne pod
dachówką, inwent. mart
wy dobry, żywy 1 koń,
1 krowa, 5 świń i drób,
cena kupna 25.000, wpłaty
15.000, reszta na długolet
nią hipotekę. — Piekarnia
1 mórg sadu owocowego,

4 morgi ziemi, zabudowa
nie dom I piętr. masyw,
pod papą, stajnia, stodoła

masywna pod papą, urzą
dzenie, piec drzewny, po
zatem wszelkie inne urzą
dzenia bardzo dobre, po
łożenie w dużej kościelnej
wiosce, stacja kolejowa w

miejscu, bez konkurencji,
cena kupna 19.000, wpłata
podług ugody. - Pozatem
wiele innych objektów po
leca i przyjmuje Biuro po
średniczę Feliks Malinow
ski, Swiecie n/W., Sądowa
nr. 16, tel. 132. (14153

wiie
z ogrodami przy wpłacie
20-50 000 zł na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33, róg Dwor
cowej. (14177

Gospodarstwo
prywatne, 150 mg, pszen
nej ziemi, żywy i martwy
dobry inw’entarz, budyn
ki nowe zaraz na sprze
daż. Kościół, szkoła, dwo-
Tzec, mleczarnia w miej
scu. Polachowski, Mąko
warsk, pow. Bydgoszcz.

14102

Sprzedam
mój dom rogowy ze skła
dem, nadający się dla ka
żdego przedsiębiorstwa w

Lubawie. Cena podług
ugody. Zgł . przyjmuje
Piotr Neumann, Lubawa,
ul. Zamkowa 12. (15903

Gospodarstwo
rywatne, 54 mórg., wtem

morgi łąki bez hipotek,
emia pszenno-buraczan.,
wentarz żywy i martwy
idkompletny, 20 minut
1 miasta i koleji jest za-

lz na sprzedaż. Cena
)dług ugody. Pośrednicy
)żądani. J . Drabik,
ąbrówka, poczta Barcin

)W. Szubin. (14147)

Większy
dom z sklepem kolonjal-
nym na sprzedaż. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg.

(15820)

Majątki
360 mórg pszen. ziemi,
żywy i martwy kom p:etny,
cena 220.000 zł, wpłaty
100.000 zł. - 150 mórg,
70.000 zł, wpłaty 45.000 zł

poleca ,,Stella" Dworco
wa 64. (3378)

Dem
fabryczny z składami w

centrum 120.000 zł, wpłaty
75.000 zL — Dom nowo
czesny w centrum, cena

75.000 zł. - Don) piętr
z ogrodem, cena 10.000 zj
poleca ,,Stella" Dworco
wa 64. (8377)

Ke!onjalka
przy ul. Sienkiewicza, z to
warem, urządzeniem, miesz
kaniem. 4000 zł, sprzeda
Dom Komisowy Śniadec
kich 11. 8336

Dom
dwupiętrowy, 15 mieszkań
15.000 zł w’płaty, sprzedam.
Szuchiewicz, Bydgoszcz,
H^,.,nnrl,- ^r-lrn 10___ ISSiii

2 domy
z 2 interesami, w rynku, w

miasteczku 6000 ludności
za cenę 24 tys, wplata we
dług ugody. Zgł. do Dzień.
-B i’l)/. nnd T). 722". 14166

Restauracja
z domem, ogrodem, teni
sem, całe 13 tys. lub po
łowę ,,Felicitas", Święto
jańska 6. (14192)

Skład
z pokojem w kościelnej
wiosce w powiecie Staro-,
gardzkim. nadający się
na kolonjalkę i towary
krótkie odstąpię. Obecnie

prowadzi się skład towa
rów krótkich. Zgł. pod
,Skład’ do Dz. Bydg .

15754

Skład
próżny, urządzenie miesz
kania za 1509 zł sprzedam
Nakło - Rynek 65. 8322

Cukiernia
do tego salka z komplet-
nem urządzeniem kine-

matograficznem Jedynem
w miejscu, zaraz do od
dania na korzystnych wa

runkach. Zgłosz. do Dz..

Bydg. pod ,C. S’. (14140

Restauracja
dobry punkt z koncesją,
mieszkanie 1 pokój z ku
chnią do objęcia za 5000
zł. Zgł. S . Rutkowski, ul.
Dr. Em. Warmińskiego 12.

14159

Dla
zbożowca, doskonale pro
sperujący dobrze zaprowa
dzony interes zbożowy
oraz handel paszy z włas
ną sieczkarnią i śrutownią
w najlepszem położeniu
miasta Bydgoszczy z po
wodu zmiany stosunków
familijnych korzystnie za
raz na sprzedaż. Gotówka
potrzebna do objęcia 15
tys. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Bydgoszcz, Dwor
cowa 2 pod ,.Zboże"

(14149)

Skład
nadający się na każdą
branżę z urządzeniem i 8
pok. mieszkaniem na Po
morzu na sprzedaż. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,14148"

(14148)

Koncesją
na wyszynk i sprzedaż bu-
ielkową odstąpię, lub wstą
pię z takową do poważne
go przedsiębiorstwa. Oferty
proszę pod ,,Fachowiec 91”
do Dzień Bydg. 14169

Hurtownia
piwa i wytwórnia wód mi
neralnych na sprzedaż.
Wiad. Grunwaldzka nr. 89.

14165

Sprzedam
tanio warsztat z mieszka
niem. Wiad. skład kolon
ialny, Dąbrowskiego 14 a.

14164

Garnitur
klubowy, kanapa 12 fotele
na włosiu praeowane
sprzeda tanio Tapicernia
Bocianowo 17. (8369)

Łóżka
dębowe korzystnie na

sprzedaż. Wiatrakowa 4,
stolarnia. (14193

Maszyna
do szycia bembenkowa
Singera do sprzedania.
Stary Rynek 20, II. pięt,
prawo. (15874

Indian
Bikszef, korzystnie na

sprzedaż. Szymański,
Podgórz, ul. Parkowa 95 b.

14115

Wózek 8317
dziecięcy duży, mało uży
wany na sprzedaż. Plac
Piastowski 12, w podw.

Smoking
tanio na sprzedaż. Gdań
ska 2, parter I ptr. pra
wo. (8353

Garnitur
granatowy, płaszcz gabar
dynowy męski, mało u-

żywane sprzedam. Dietza
nr. 1. (8356

Kinoteatr
poszukuję celem kupna,
w wjększem mieście. Of.
doDz.B.pod ,T.K.P.”

15757

Mu Stawlcsi
(Luftschaukel) 6-8 łódek
w dobrym stanie kupię.
Jan Dolny, Warlubie (Po
morze), (8303

Szukam
celem kupna i dzierżawy
domów, folwarków,gospo
darstw, młynów, piekarń
i składów. Sokołowski,
Pi. Wolności 2. 8278

Czeladnik
rzeźnicki potrzebny zaraz

do warsztatu i handlu.
Głównie zakup towaru.

Walenty Senger, Gołańcz
p. Wągrowiec. (8344

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 6440

Parowa nt!acarnlą
kupię, 54 cali, na biegu,
używaną z elewatorem do

słomy. Dokładne oferty
z podaniem marki i ceny
podać, Koralewski, Lidz-
baikJPom. ul. Mostowa 12.

(14180) _

Zakład
fryzjerski (lepszy) dla pań
i panów w większem
mieście ^mpię. Of. do Dz.

Bydgoskiego pod ,Z. Ch.”
15756

^/POSMDY W

WOLKE

Gnergicznemu
z kapitałem 2000 oddam

prowadzenie firmy. Of pod
,Zastępstwo” do Dzień.

Bydg. 14161

Propagondzlstka
wymowna pani w star
szym wieku, biegła w pol
skim i niemieckim języku
potrzebna zaraz. Panie z

Bydgoszczy mają pier
wszeństwo. Of. w nie
mieckim języku pod
,M. IŁ 400” do Dz. Bydg.

15810

Potrzebny
pierwszorzędny fryzjer
męski zaraz, dobre wa
runki. Chełmno, Wodna
nr. 17. 15934

Panienki
przystojne, inteligentne, po
trzebne zaraz do obsługi
gości w cukierni. Pierw
szeństwo mają takie, które

pracowały już w cukierni.
Piśmienne oferty do Dz.

Bydg. pod ,,600". (15921

Poszukują
do mej restauracji i skła
du kołonjalnego młodego
biegłego ekspedjenta wła
dającego polskim i nie
mi’eckim językiem. W ra
chubę wchodzą tylko
pierwszorzędne i dobrze

polecone siły. Zgł. z po
daniem pretensji i odpi
san)y świadectw do Dz.

Bydg. pod ,14119".

Poszukują
pomocników malarskich
ńa stałą pracę. Władysław
Bronisz, mistrz malarski,
Lidzbark Pomorze, Stare
miasto 17. (15954)

Starszego
czeladnika rzeźnickiego i
dzielną ekspedjentkę po
szukuje ZygmuntPaszotta,
Wąbrzeźno, Hallera 6.

(15944)

Starszy
pomocnik handlowy i de
korator, siła pierwszo
rzędna z najlepszemi po
leceniami potrzebny jest
1 lipca. Zgłoszenia z dołą
czeniem kopji świadectw
i fotografji do F-my J.
Dzioch, Inowrocław, Król.

Jadwigi 36, skład sukna,
bławatów i futer. (15664

Dwóch
stołowych poszukuje po
sady na letnisku łub w

miejscu kuracyjne m, ewtl.
wezmą bufet na rachunek.

Kaucja do dyspozycji.^Of.
pod ,,Dwóch stołowych"
do filji Dzień. Bydg . 8864

Pomocn!ic
krawiecki potrzebny, ul.
Dworcowa 59, DiemanL

8352

2 pomocników
szewskich poszukuje Do-
narski, Pomorska 3. (8348

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
T. Szczygielski, ul. So
wińskiego 3. (8345

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski
potrzebny zaraz. Of. skie
rować do Dz. Bydg. pod
,,W. K.". 15955

Dzielnego
pomocnika damsko-męsk.
i jedną fryzjerkę poszu-
kują zaraz ew. oddam od
dział damski na własny,
rachunek. Zbożowy Ry
nek 5. 14131

Maszynistką
dzielną poszukuje zaraz

kancelarja adwokata Śmi
gielskiego w Kcyni, Ry
nek 26. Zgłosz. możliwie
osobisie. 8334

Czeladź
szewska potrzebna. Bo
cianowo 28 podw. 8331

Paklar
trzeźwy z dłuższą prak
tyką w przedsiębiorstwach
spedycyjnych,

’

obeznany
dokładnie z przepro
wadzkami. potrzebny za
raz na stałą posadę. Dom

Ekspedyeyjno - Handlowy
Rudolf Sehimmelfenig,

właśc. Paweł Witkowski,
Grudziądz. (14106)

Czeladnik
obuwniczy potrzebny za
raz. Kujawska 92. (15986

Dzielną
fryzjerkę poszukuję P.
G!atz, Gdańska 13. (8355

Krawcowe
do sukien mogą natych
miast się zgłosić. Koś
cielna 7, I. piętro. (14110

Kucharza
kawalera, pierwszorzędną
siłę na parę godzin dzien
nie- do zimnego bufetu na

stałą posadę przyjmie
Kawiarnia ,,Bristol", Byd
goszcz, Mostowa 5. (14181)

Obdągeczkl
potrzebne. Dworcowa 33.

8357

Służącej
młodszej ze wsi, rzetel
nej poszukuje Kitta, Gar-
bary 12. 14160

Zawijaczk!
na akord mogą się zgło
sić natychmiast. Orzeł,
Zygmunta Augusta 3.

8360

Służącą
wiejską w 1-sze miejsce
przyj mę. Grunwaldzka 146
(skład rowerów.) 14163

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Plac
Piastowski 1. (8346

Ucznia
poszukuje mistrz krawiec
ki, Podgórz, Parkowa 97,

15571

Uczeń
z ukończoną IV kl. gim
nazjalną potrzebny zaraz

lub od 1 lipca. Drogerja
pod Krzyżem, Bydgoszcz,
Królowej Jadwigi 15.

8354

Poszukują
jednego ucznia kowal
skiego. Grunwaldzka 77.

(14132)

Potrzebny
zaraz starszy uczeń, bran
ży kolonjalnej z dwuletnią
praktyką. OL z życio
rysem i odpisami świa
dectw pod ,,Kolonjalka 2"
do Pzien. Bydg. (14157)

Uczciwa
dziewczyna do wszystkich
prac domowych potrzebna.
Grunwaldzka 145. (14154)

If/TTsToFWI

POSZUKUJĄ

Handlowiec
dzielny organizator i bie
gły ekspedjent branży ko-

lonialno-delikatesowy, po
szukuje jakiejkolwiek po
sady. kierownika filji,
magazyniera ekspedjenta,
podróżującego 1.1. p. kau
cja do dyspozycji. Zgł.
do Kuciński, Niestronno

pow. Mogilno. (14158)

Handlowiec
fachowy zmieni posadę
na inną lecz stał% naj
chętniej jako biurowy w

większem przedsiębior
stwie drzewnym, fabryce,
młynie ewentl. na wię
kszym majątku. Łaskawe
of. do Dz. B. pod ,510-.

15782

Posadę
kasjerki lub pomocniczej
siły buhalteryjnej w po-
ważnem przedsiębiorstwie
w Bydgoszczy

"

przyjmie
inteligentna panienka. Re
ferencje b. poważne. Łask,
zgł. do Dzień. Bydg. pod
,W. K. lOO.’ (15833)

Czeladnik
siodlarski poszukuje po
sady jako samotny na ma
jątku lub u majstra na

stałe. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Siodlarski". (15948)

Początkujący
pomocnik, z branży kolo-

njalno-restauracyjnej po
szukuje posady zaraz lub
1 lipca. Antoni Owczarek,
Gałęzewo p. Rogowo.

(15946)

Ślusarz maszynowy
który jest zdolny wykony
wać prace kowalskie oraz

obsługiwać pługi parowe
przyjmie posadę jako ma
szynista lub kowal zaraz.

Łask, zgłoszenia uprasza
się do Ch, Z. Z. Dworco
wa 2. 15960

Sierota
z inteligentej rodziny z

Małopolski poszukuje po
sady do jakiegokolwiek
interesu lub do dzieci.

Zgł. do Dz. Bydg. pi
,Sierota B. 20". 15751

Starszy
ogrodnik żonaty, bez
dzietny poszukuje posady
ewtl. z mieszkaniem naj
chętniej w Bydgoszozy.
Adres wskaże Dz. Bydg,

(15830)

Mistrz
młynarski obeznany z

wszeikiemi nowoczesnemi
maszynami i ich biegiem
z małą rodziną poszukuje
zaraz stałej posady jako
nadmłynarz. Na żądanie
stawi się osobiście z świa
dectwami. Zgł. uprasza
Się do Dzień. Bydg. pod
,Mły.narski”. 15776

S2E31

160 móig
dobrej ziemi, budynki, ży
wy i martwy inwentarz,
koło Bydgoszczy, korzystnie
do wydzierżawienia. Cena
podług ugody. Adres wskaże
Dz. Bydg. (15941

jezioro
do wydzierżawienia około
1000 mórg z budynkami
i rolą. Cena podług ugody.
ZgŁ Jagiellońska 36a, Pa-

jąkowski. 15835

Do wydzierżawienia
skład kołonjalny w dużej
wsi kościelnej. Zgłosze
nia pod ,,300" do Dz. Bydg.

15785

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 osób
z utrzymaniem. Święto
jańska l, II ptr. prawo.

8372

Młyna
wodnego poszukuję celem

dzierżawy zaraz lub póź
niej w dobrej okolicy od
10 do 20 ctr. przemiału
dziennie,pośrednictwo wy
kluczone. Jan Kowalski,
młynarz, Wysoka, pow.

(14150)Wyrzyski.

Restauracja
pod ,,Lwem", Toruń, Ła
zienna 19, wydaje pirwe-
szorzędne smaczne obia
dy po 1.20 zł. Podczas o-

biadu koncert. Kuchnia
warszawska. F . Skubiński.

16009

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca
obiady 3 dań 1,20, kola
cje z 2 dań 1,30 łącznie z

obsługą oraz pokoje czy
sto utrzymane. (15833

Sa pobyt
na wsi podczas wakacji
letnich, podejmie się na
uczyciel gimnazj. korepe
tycji specj. język łaciński
i grecki. Zgłosz. pod
,Filolog’ do Dzień. Bydg.

14141

Cichego
spółnika z kup. 5—10 tys.
zł poszukuje poważno
przedsiębiorstwo do pro
dukcji artykułów maso
wych, wielki zysk do 50
procent i gwarancja za
pewniona. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Z". (14178)

1800 złotych
oddam jako udział do in
teresu lub przystąpię ja-
ko cichy wspólnik. OL
pod ,,T. U.’ do Dz. Bydg.

14167

1500 złotych
wypożyczę. Ofeny z poda
niem procentu i gwarancji
do Dzień. Bydg. pod ,,ISO(?’

14. "14171

Za d!ugi
męża m.ego nie odpowia
dam. Żona Władysława
Chmielewska. (15823)

Unieważniam
zagubiony dowód osobi
sty na nazwisko Marjan
Wiewiórka, ul. Bociano
wo 28. (8200

Książkę
wojskową na nazwisko
Marcin Karaś unieważ
niam. 15966

Obelga
rzuconą na panią Antoni
nę Murawską niniejszem
odwołuję. Augusta Gogo-
linówna. 15953

Dziecko
noworodka odda się na

wychowanie w lepsze ręce,
od kiedy i jakie wyna
grodzenie do umowy. Adr.
wskaże ,,Goniec" Dwor
cowa 52. (14155)

Wdoti

Ubikacji
na warsztat kowalsko-ślu-
sarski poszukuję. Of. proszę
do Dzień. Bydg . pod ,,M.
W. K." 14194

katol. z majątkiem, życzy
znajomości starszego, wyż
szego urzędnika. Nauczy
ciel i wdowiec ma pierw
szeństwo w celu matry
monialnym. Oferty upra
szam pod B. Don poste
restante Chełmża (Pomo
rze). 15988

a

Mieszkania
wolne mała duże od gospo
darzy, wskaże ^Norma"
Gdańska 24, 15974

Kawaler
łat 27, samotny, wykształ
cony, majątek wartości
40 tys., z braku znajo
mości zapozna panienkę
intel. z kapitałem. Cel
matrymonjalny.Dyskrecja
zapewniona. Of. z fotogr.
skierować pod ,,Blondyn"
do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz, Grob!owa 5. (14123

Poszukuje
zaraz pierwszorzędnego
pomocnika krawieckiego
na małe sztuki. Zakład
krawiecki Bronisław Po-
wałoweki Bydgoszcz,
Jatna 13, (14186

Tymczasowa
nauczycielka z 7 letnią
praktyką obejmie posadf
nauczycielki domowe_
albo wychowawczyni dó

dzieci od 4-9 lat, Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,Tymczasowa4- (14)44

Mieszkanie
2 wzgl. 3 pokojowe po
szukują 2 urzędniczki
państw. Czynsz za rok
z góry. Zgłoszenia do

filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. pod ,,Urzędniczki"

(8387)

Mężczyzna
poszukuje towarzyszki
życia Zgł. Jan Stolarski,
Brdyujście, pocz. Fordon,

8324

Wynajmą
2 pokoje z kuchnią soli’
dnemu małżeństwu, Świę
tojańska 13, II ptr. (8874

Blondynka
lat 23. posiadająca 3.000
zł. gotówki i 3 pokojowe
umeblowanie dla braku

znajomości poszukuje na

tej drodze męża. Panowie

kupcy, urzędu cy mają
pierwszeństwo. Oferty
składać do filji Dz Bydg,
Grudziądz pod nr. 14107



Nr. 134.Str. 12. "i,DZIENNIK BYDGOSKI" ’środa, dnia 13. czerwca 1928 roku.

W niedzielę, dnia 10 czerwca br., o godzinie 18.40 zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony
Sakramentami św. nasz ukochany jedyny brat, nasz drogi szwagier, wuj, bratanek, siostrzeniec i kuzyn ś. p.

właściciel majętności Zamość, pod Rynarzewem.

W imieniu ciężko strapionej rodziny
Bt. OSlciewiczowie, Cac. iBfslcorscg.

Inowrocław, Pakość, Łabiszyn. (837

Msza Sw. za spokój duszy odbędzie się w Bydgoszczy w czwartek, dnia 14 bm., o godzinie 8.30 w kaplicy przy Internacie Kresowym, ulic
Senatorska 80. Pogrzeb zaś tego samego dnia o godzinie 10 również w Bydgoszczy z kaplicy nowego cmentarza, przy ul. Na Groby (koło dworca).

swych drogich zmarłych
przez postawienie im

nagrobkaz Zielińskich

Ksawera Grabowska
Opuszczony grób robi nieestetyczne wrażenie.

Moja od 34 lat istniejąca fabryka dostarcza

przy współpracy pierwszorzędnych fachow
ców tylko możliwie najlepsze w najwyż
szym stopniu doskonałości wykonane.

Żadna maszynowa produkcja masowa.

Niskie ceny - Dogodne warunki zapłaty

Dobrze zaprowadzonawdowa po śp. Ludomirze po długich i ciężkich cier
pieniach opatrzona św. Sakramentami zmarła w wieku

lat 78 dnia 8 czerwca r. b . i pochowana na nowym

cmentarzu w Bydgoszczy. (14233
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogiej

Zmarłej, a w szczególności Wielebnemu ks. Prejsowi,
urzędnikom i pracownikom firmy ,Zap% składają
serdeczne podziękowanie pozostali w głębokim smutku

syn, synowa, cfirki i wnuki.

i opakowań, w pełnym ruchu, 3 sale, ca. 600 m2,

jest korzystnie na sprzedaż lub do wy
dzierżawienia.

Zgłoszeń, uprasz. się do Reklamy Polskiej,
Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 6 pod

,,2923". (15580

teL mistrz kamieniarsko-rzeźbiarski tel.

651 Bydgoszcz, tylko ul. Dworcowa 79. 651

znająca dobrze korespondencję polską i niemiecką
możliwie też stenografję potrzebna od 15. 6 . lub
1. 7 . 28. Zgłoszenia tylko z odpisem świadectw

uprasza pod ,,Biuralistka" do Dzień. Bydg. (8294

W poniedziałek w nocy 11 bm. zmarł nagle kolega
nasz S. p. (14202

mistrz rzeźnicki.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13. b. m. o go
dzinie 5-ej po południu z domu żałoby ul. Ugory nr. 32 na

cmentarz szwederowski.

Cech Rrzeinicko-Wedliniarski
Gutkowski, cechmistrz.

Uprasza się kolegów o jaknajłiczniejszy udział w po
grzebie. Zbiórka o godzinie 4.45 przy domu żałoby. Z;daS żółtej blaszanki

z czara; opaskj

NISZCZY

W niedzielę, dnia 10 czerwca zmarła

wwieku85latS,p.

Gertruda Oźmldsha
nasza starsza córka, siostra i ciotka. Udar

mózgowy uwolnił Ją od ciężkiej niemocy,
którą od dłuższego czasu z oddaniem się
Bogu znosiła, ażeby Jej wędrówka w go
ryczy znoszona, w Niebie nagrodzoną była.

W smutku pozostali
Ożmińscy - Turatus.

Pogrzeb odbędzie się jutro (środa) o go
dzinie 4 po południu z kaplicy nowego

katolickiego cmentarza. (8408

Bhiegsi
ty usuwa krem
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

iswiirŁssr
jako konieczny doda
tek do kremu te_jże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł. (10885
Mag. Jan Stsnzei, aptek.
Główny skład ł wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

Ilamy Wilia

Muchy, Komary, Mole, Mrówki, Pchły, Pluskwy,
Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki

CC

Poważna przewaga

Dnia 11 czerwca 1928 r. zasnął w Bogu
nagie nasz najukochańszy i najtroskliwszy
ojciec, teść i dziadek ś. p.

Antoni Kubacki
mistrz rzeźnieki

o czem donosi w smutku pogrążona

14231 Rodzfino.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. VI. br.

o godz. 5 popoł. z domu żałoby Ugory 32.

JFord
typ 1926 z nasadzką, nowe

balony, po głównym re
moncie z wszelkim komfor
tem tanio sprzedam. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Ford
1926”. (14138

Salon komM. wolant
lub kecz kupi 15942

Majątek Morczyny
p. Ostaszewo powiat

Toruń.

, Bracia Ramme
Św. Trójcy 14b

traktora ,,ClrossbuIdog’a" przed
innymi normalnymi traktorami z roz
rusznikami polega na kompleksie u-

lepszeń i zasadniczych różnicach kon
strukcji budowy.

Grossbuldog nie posiada ani

magnetu, ani rozrusznika, ni też wen
tyli i wogóle konstrukcja jego jest
tak prosta jak u żadnego drugiego
traktora.

Do tego przyczyniają się nadzwy
czaj małe koszta uruchomienia, które

przy używaniu zwykłej ropy dają się
utrzymać na nader niskim poziomie.

Zalecamy obejrzenie Grossbuldog’a
w ruchu i zasiągnięcia informacji u rol
nika, który takowy używa. (13830

- Bydgoszcz
Telefon 79.

v.ena ogłoszeń: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr, w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim,
1 łam, szer. 67 m/m. Drobne_ ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i _dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 °/0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydaw.ca, nakładem ! czcdanł^ń Drukarnia BydgoskaSp. Akc. w Bydgoszczy. -. Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy._________
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